@ KorisniCki prirucnik



© Copyright 2013 Hewlett-Packard
Development Company, L.P.

Bluetooth je zastitni znak njegovog vlasnika
i njegova uporaba od strane Hewlett-
Packard Company je zasti¢ena licencom.
Microsoft i Windows registrirani su trgovacki
znaci tvrtke Microsoft Corporation u SAD-u.
Logotip SD je trgovacki znak njegovog
vlasnika.

Podaci koji su ovdje sadrzani podlijezu
promjenama bez prethodne najave. Jedina
jamstva za HP proizvode i usluge iznesena
su u izriCitim jamstvenim izjavama koje
prate takve proizvode i usluge. Nista Sto se
ovdje nalazi ne smije se smatrati dodatnim
jamstvom. HP ne snosi odgovornost za
tehnicke ili urednicke pogreske ili propuste
u ovom tekstu.

Prvo izdanje: Srpanj, 2013.

Broj dijela dokumenta: 730501-BC1

Obavijest o proizvodu

U ovom se priru€niku opisuju znacajke koje
su zajednicke vecini modela. Neke
znaCajke mozda nece biti dostupne na
vaSem racunalu.

Softverski uvjeti

Instalacijom, kopiranjem, preuzimanjem ili
drugacijim koristenjem bilo kojeg prethodno
instaliranog proizvoda softvera na ovom
racunalu prihvac¢ate obvezu u skladu s
odredbama Licenénog sporazuma za
krajnjeg korisnika (EULA) tvrtke HP. Ako ne
prihvacate ove lincen¢ne odredbe, vas
jedini pravni lijek je vratiti cijeli nekoristeni
proizvod (hardver i softver) u okviru od 14
dana radi povrata u skladu s politikom
povrata mjesta vase kupovine.

Za dodatne informacije ili trazenje punog
povrata iznosa plac¢enog za racunalo
obratite se lokalnom prodajnom mjestu
(prodavacu).



Sadrzaj

LI 3 o1 = Y Lo T o (=1 = 1 | = 1
N E=] oo 1T o101 (U] o Lo PO UPPPOTPPPRP 1

Zabavne stvari Koje MOZete CINitl ......cc..ueeii e 2

Dodatni resursi tVITKE HP ... 3

B NI o Yo 4 4T 1Y = T [0 = Lo UL =1 5
PronalaZenje informacija 0 hardveru i SOftVEIU ..o 5

LOCIraNn]& NardVEra ...ttt e e e e e e e e e e e e e e e aans 5

[ oTod] ¢=1 g (10 1477 - PP PPPRPPRRR 5

=T | o] PP P PP PPPPOPPPPPPP 6

] o U RTPPRRE 7

L BVl ettt et e et e e e e te e e e ntee e teeeeaeeeeanee et aneeeeanteeenneeeaateeeeareeeeannneeanns 9

1 o PR 11

D o o ] P PUUUUPURU 12

N E=T 1T o g 1o SRS 13
Identifikacija NAlIEPNICA ..........uviiiiiii e 13

3 POVEZIVANJE S IMIE@ZOMM ........eeeeeiiiiiiisiessssssssssssmssreeeresssssasssss s ssmss e e e e e eesessaass s snnssnseneeenessassassnnnnnnnennnnssnnansnsen 14
Povezivanje s DeZIENOM MIMEZOM ...ttt e e e e e e e e e e e e e s e e st aeaeeeeeeaaaaaeeaeanas 15
KoriStenje upravljackih elemenata beZi€ne veze ...........ccccoiiiiiiiiiiii 15

KoriStenje davatelja internetskih USIUGa ... 15

Postavijanje WLAN-G ...ttt e e e e e reeeaaaa e e e e e e aeseeanrnnes 16

Konfiguracija beZi€nog USMJErivaca ............couii i 16

Zastita vaSe WLAN MIEZE ...ttt e e e e e e e e e e 16

SPajanje NA WLAN ...t e e e e e e e e e e e e e e e e e e s e e b bbb et e b e e e aeeeeeaaaaaaas 17

SPAJANJE NA OZICENU MIEZU ..eiiiiee ettt ettt e e e ettt e e e e e b et e e e e e e e bbe e e e e e e e beeeaeeeaanbeeeeeeeanneeas 18

Spajanje na lokalnu MreZu (LAN) .......ooiiii e e e ee e e e enees 18

4 Uzivanje u znacajkama Zabave ............ccccociiiiiiiiiiee e ssr e smn e 19
KOFISIENJE WED KAIMEIE .....veeieiiiiiie ettt e e e e e e e e e e e e e e e s s e b e saeeeeeeeeeeaeaannnnes 20

L0 0 o) (=Y oY= WA T |- L 20



PodeSavanje glasnNOECe .........oouiiiiii oo aa e e e e e 20

SPAJANIE ZVUCNIKE ....eeiieeiiiiiiie ettt e e et e e e e e st e e e e e e e e e nree e e e e nnee 20

SPAJAN|E SIUSALICA ....ooeeieeiee e aaaaaaaan 20

Upotreba programa Beats AUIO ..........oooiiiiiiiiiiie e 20
Pristupanje aplikaciji Beats AUdIiO ...........coueiiiiiiiiiiiiii e 21

Upotreba VidEO FUNKCIJE ........uueiiiieiiiiiee ettt e e e e e e e e e s e e e ar e e aaaaeeaeaan 21
Povezivanje HDMI Uredaja ..........coooiiiiiiiiiiiie e 21
Koridtenje opcije HDMI @UAIO .........ueiiiiiiiiiiiiiie e 21
Upravljanje audio i video datotekama ...........coeviiiiiiiiiiiic e 22
Dijeljenje medija i podaci u mrezi vaSe kuéne grupe (samo odabrani modeli) .........cccccooiieiiinnnnnnn. 23
Omogucite dijeljenje medija i postavite KUCNU MIrezZu. ..........cccccveieiiiiiiiieiee e 23

Pustajte i dijelite medij bezi¢no izmedu mobilnih uredaja. ..........ccceveeeviiiiii, 23
Premjestajte ili sinkronizirajte podatke ... 24

Dijelite fotografije, videozapise i glazbu nai s telefona ............cccccveeviiii e, 24
Odredivanje verzije operacijskog sustava Android telefona (OS) ..................... 24

Preuzmite aplikaciju sMedio TrueLink+ na svoj telefon ...............ccoeevviiiiiiinnnnns 24

Pocnite dijeliti Medij ......coooiiiiiiiii 24

5 Navigiranje koriStenjem tipkovnice i uredaja za pokazivanje ..........ccccceirieemmnicccser e 26
KoriStenje dodira ZasIONa ............eiiiiiiiee e 27
Povlagenje jednim Profom ... 27

[ oo 11V o= USRS PPPRRPR 27

o] 17T o[ RSP 28

Pincetni poKret/proSiriVan]e ... . ..o e e e 28
Okretanje (samo odabrani MOAEN) ..........oocuuiiiieeiiiiiee e 29

RUDBNT AOGIE ...t e e 29

DOodir deSNOG MUDA .......eiiiiiiiiii e 29

Dodir iEVOQG MUDA ...t e e 30

Dodir gornjeg ruba i dodir donjeg ruba ............ccccoeiiiiiiiiiiie e 30

KOFISIEN]E tIPKOVNICE ...ttt et e e e s e e s s annee e s 32
Koristenje tipaka za radnjU ..........oooiiiiiiii et 34
Koristenje tipki za precac sustava Microsoft Windows 8 ...........ccooiiiiiiiiiiiiiiiiicee 36
Koridtenje ugradene tipkovnice S brojevima ..........ccuuveiiiiiiiiiiiice e 37

6 Upravljanje Napajanjem .........ccccccecirririrremmemmmmsssssssssssssssserssresrssnssssssssssssssssssssssssseemememmnnssnsssnsnsnnnssssssssssssssses 38
Pokretanje stanja mirovanja i hibErNACIJE ...........ouviiiiiiiiiii e 39
Rucno pokretanje i izlaz iz mirovanja ... 39

Rucno pokretanje i izlaz iz hibernacije ..........ccueeeiiiiiiiiii e 39
Postavljanje zastite s lozinkom kod budenja ...........cccooiiiiiiiiiiiii 40
ISKIJUCIVAN]E FACUN@IA ...ttt e e ettt e e st e e e e e e nbb e e e e s s nnnneeeas 40



7 Upravljanje i dijeljenje informacija ........cccciiiimiiiinccr e ——— 42

KoriStenje USB Uredaja .......cooiiiiie ettt e e e e e e e e e e e e e et e e e e e aaaaaaaeeas 42
Povezivanje USB UFEA@Ja ..........ccuuuiiieeiiiiiiiee et e ettt e et e e e et e e e s s enenaae e e e s annneeeeas 42

Vadenje USB Ur€A@Ja .........uuuuieeiiiiiiiieiee ettt e e e e e e e e e e e e e e e e s e e e s nnenennneenneees 43
Umetanje i uklanjanje memorijske KartiCe ..........ooooi i 43
8 Odrzavanje VISNE iZVEADE .........cccciiiiiiiiiiiciiris s ssssssss e s e s s e s s s s s e s nsssssssssssssasaser e e e e e rennn e e e e nennnnnnn s nnnnnnnn 45
Izvodenje rutinSkOg OArZAVAN]A ............uviiiiiiiiiie e e e e e e e e e e e e s e e e 45
Koristenje opcije CiSENje diSKA ...........ccoovoveveueeeeeeeeeceeee e 45
KoriStenje opcije Defragmentacija diSKa ..o 45
Azuriranje programa i upravljackih programa ...........ccccceeeeeiiiiiiiiieee e 45

CIBEENJE TAGUNAIA ...t en e 46

POStUPCH CISEENJA ... 46

Cis¢enje zaslona (radunala Sve u jednom ili Prijenosna raéunala) .. 46

Ciséenje stranica ili POKIOPCA ...........cooveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeen 46

Cigéenje tipKOVNICE I MISA .........cveeeeeeeeeeeeeeeeee e 47

Upotreba SiQUIMOSNIN MJEIA .......ue it e e e e e e e e e et e e e e ee et e s e e e aeaaaaaeaaeeenenes 48
Postavljanje lozinki u sustavu WINAOWS ............oociiiiiiiiiiiiiee e 48
Postavljanje lozinki za Postavljanje raCunala (BIOS) ... 49
Koristenje softvera za sigurnost na Internetu .............coeeeeeiiiiii e, 49
Instalacija azuriranog SOftVEIa ..........coiiiiiiii e 50
Instalacija azuriranja sustava WindOWS ...........ccuuiiiiiiiiiiiiiee e 50

AZUNIranje SOMtVEIa ........oooii e 50

9 Koristenje opcija Postavljanje racunala (BIOS) i HP dijagnostika hardvera osobnog ra¢unala

L0 51
Pokretanje opcije Postavljanje radunala (BIOS) .........ueviiiiiiiiiiiiicce e 51
AZUMIFANJE BIOS-a ...ttt e e 51

Odredivanje Verzije BIOS-a ........c.uuiiiieiiciiiie ettt e e e st e e e et e e e e annes 51
Preuzimanje BIOS @ZUFIFaNJa ..........c.ueeiiiiiiiiiiie e e e ee e 52
Koristenje usluznog programa HP dijagnostika hardvera osobnog radunala ................ccccccoooiiii. 53
Preuzimanje HP dijagnostike hardvera osobnog racunala (UEFI) na USB ureda; ............ 53
10 lzrada sigurnosne kopije, vracanje i Oporavak ...........cccccniiiemmminsin e ————— 54
Izrada medija za oporavak i SigurnoSNIN KOPIja ..........ocueiiiiiiiiiiie e 55
Kreiranje HP-ovog medija za oporavak ... 55
oLV = Qo] oL ] r= 1Y 57
Koristenje opcije Windows osvjezavanje za brz i jednostavan oporavaKk ...............c.c....... 58
Ukloni sve i ponovno instaliraj sustav WINAOWS ..........ccuiiiiiiiiiiiiiiiiie e 58

Oporavak uz pomo¢ HP-ovog upravitelja za oporavak ...........ccccccveeeeeeeieiiicciiiiiieeeeeee e, 59



S0 MOTALE ZNAL .o et eee e ee e en s 59

KoriStenje HP-ove particije za oporavak (samo odabrani modeli) .................... 60

Koristenje HP-ovog medija za oporavak radi oporavka ..............ccccvvevvnnnnnnnnnnn. 60

Promjena redoslijeda pokretanja sustava raunala ..........c...ccccoeeeieiiiiiiiinnienenns 60

Uklanjanje HP-ove partiCije Za OpOravak ...t 61

T T oY= 14 T o o o] =Y o - 62
Problemi s beZi€nim POVEZIVANJEIM ........coiiiiiii et e e e e e e e e e e e eeeeeaaaaaaeeeas 62

Nije moguce spajanje Na WLAN ... 62

Nije mogucée povezivanje na ZelienNU MIEZU ............ooouiiiiiiiiiii i 62

Sigurnosni kodovi trenutne mrezZe Nisu dOStUPN .......cooiiiiiiiiiii e 63

Nije mogucée povezivanje na beZiCni USMJErivac ..o 64

Ikona statusa mrezZe nije Prikazana ..o 64

POteSKOEE S NAP@JANJEM ...ttt e et e e e e as 65

Racunalo se ne mozZe ukljuditi ili pOKrenuUti ..o 65

Pogredka tvrdog diska ..o 65

RACUNAIO NE FEAGIIA ....vvvviiieiiieiie ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e ae s e s s e snnnnsenes 65

Racunalo se neoCekivano iSKIJUCUJE ...........ciiiiiiiiiii e 66

Problemi s postavljanjem raCunala .......... ..o 67

Racunalo nece uci u opciju Postavljanja radunala .............cccociiiiiiii i, 67

Problemi S8 ZaSIONOM .........oooi e 68

=T (o] g I =N o] - V- | o [ PR 68

Slike na zaslonu su prevelike ili premale, ili su slike zamagljene ............ccccceiieiiinnnee. 68

Problemi s tipKoOVNICOM I MISEM ... oot e e e e ee e e e e e e 69

Problemi S8 ZVUKOM ... ettt et e et e e e e e e e e e e ea e e e nanbbnebeeeeaaaeeeeeeaanan 71

NE PrOIZVOAI S& ZVUK ...vvvviiiiiiiie e e i e ittt e e e e e e eeee e e e e e e e e sse e saeeeeaaaeeeeeesannnnes 71

Problemi Sa SOIVEIOM ... e e 72

72 1= 011 e I Yo - U Rt 73
LI oL g Ted O oTo Lo E= Tt <= T - o USSP 73

13 ElektrostatiCko Praznjenje ... 74

€= 22 | o 75



1 Ispravno pokretanje

Ovo ra¢unalo snazan je alat koji je dizajniran kako bi poboljSao vas rad i zabavu. Kako bi svoje
racunalo najbolje iskoristili, proCitajte ovo poglavlje kako biste naucili o najboljim praksama nakon
postavljanja, o zabavnim stvarima koje mozete raditi sa svojim racunalom i o tome gdje mozete dobiti
viSe informacija od HP-a.

Najbolji postupci
Nakon postavljanja i registriranja racunala preporu¢ujemo sljedece korake:

e  Ako to ve¢ niste ucinili, povezite se s ozi€enom ili bezicnom mrezom. Pojedinosti potrazite u
odjeliku Povezivanje s mrezom na stranici 14.

e  Upoznajte se s hardverom i softverom racunala. Za viSe informacija idite na Upoznavanje
raCunala na stranici 5 i UZivanje u zna€ajkama zabave na stranici 19.

e |zradite sigurnosnu kopiju hard diska tako da izradite disk za oporavak. Pogledajte |zrada
sigurnosne kopije, vracanje i oporavak na stranici 54.

Najbolji postupci 1



2

Zabavne stvari koje mozete Ciniti

Poglavlje 1

Znate da na raCunalu mozete pogledati video zapis YouTubea. No jeste li znali da svoje
racunalo mozete povezati i na digitalnu upravljacku kutiju ili igracu konzolu? Za vise informacija
pogledajte Povezivanje HDMI uredaja na stranici 21.

Znate da na raCunalu moZete slu8ati glazbu. No jeste li znali da na racunalo mozete i beZi¢no
prenositi radio uZivo i sludati glazbu ili radio emisije iz cijelog svijeta? Pogledajte odjeljak
Upotreba zvuka na stranici 20.

Dozivite glazbu na nacin koji izvodac zeli, s dubokim kontroliranim basom i jasnim, Cistim
zvukom. Pogledajte Upotreba programa Beats Audio na stranici 20.

Za jednostavnu kontrolu nad slikama i stranicama teksta upotrijebite nove dodirne pokrete
sustava Windows 8. Pogledajte KoriStenje dodira zaslona na stranici 27.

Ispravno pokretanje



Dodatni resursi tvrtke HP

Ve¢ ste koristili opciju Upute za postavijanje da biste ukljucili racunalo i pronasli ovaj vodi¢. Da biste
pronasli resurse za detalje o proizvodu, informacije s uputama i vise, upotrijebite ovu tablicu.

Izvor

Sadrzaj

Upute za postavijanje

Pregled postavljanja raunala i znacajki.

Vodi¢ za osnove sustava Windows 8

Pregled koriStenja sustava Windows® 8.

Pomo¢ i podrska

Na zaslonu Start utipkajte p, a zatim odaberite opciju
Pomoc¢ i podrska. Za podrsku iz SAD-a idite na
stranicu http://www.hp.com/go/contactHP. Za podrsku
Sirom svijeta idite na stranicu http://welcome.hp.com/
country/us/en/wwcontact_us.html.

Sirok raspon uputa i savjeta za rje$avanje problema.

Video zapisi s uputama

Idite na http://www.hp.com/supportvideos (samo na
engleskom jeziku)

Video zapisi s uputama za koristenje znac¢ajki vaseg racunala.

Prirucnik za nadogradnju i servis

Za podrsku iz SAD-a idite na stranicu
http://www.hp.com/go/contactHP. Za podrsku Sirom
svijeta idite na stranicu http://welcome.hp.com/country/
us/en/wwcontact_us.html.

Upute za nadogradnju ili zamjenu dijelova vaSeg racunala.

RjeSavanje problema

Pogledajte RjeSavanje problema na stranici 62 u
ovom vodi¢u radi dodatnih informacija.

RjeSenja za sljedece probleme:

° Problemi s bezi€nim povezivanjem
° PoteSkoce s napajanjem

° Problemi sa zaslonom

° Problemi s tipkovnicom i miSem

° Problemi sa zvukom

° Problemi sa softverom

Priruénik za sigurnost i udobnost

Kako biste pristupili ovom vodi€u, odaberite opciju HP
Support Assistant na zaslonu Start, odaberite Moje
racunalo, a zatim odaberite Korisni¢ki priruénici, ili
idite na stranicu http://www.hp.com/ergo.

Ispravno postavljanje radne stanice.

Smijernice za polozaj tijela i radne navike koje povecéavaju
udobnost i smanjuju opasnost od ozljeda.

Informacije o elektrinoj i mehanickoj sigurnosti.

Web stranica za podrsku Sirom svijeta

Kako biste dobili podr§ku na vasem jeziku, idite na
stranicu http://welcome.hp.com/country/us/en/
wwcontact_us.html.

Pristupite sljedeéim opcijama podrske:

° Razgovor putem Interneta s HP-ovim tehni¢arom.
° Podrska putem e-poste.

° Telefonski brojevi podrske.

° Lokacije HP-ovih servisnih centara.

Dodatni resursi tvrtke HP


http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://www.hp.com/supportvideos
http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://www.hp.com/ergo
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html

lzvor Sadrzaj

Obavijesti o propisima, sigurnosti i zastiti okoliSa e  Vazne regulatorne napomene.

Kako biste pristupili ovom vodic¢u, odaberite aplikaciju
HP Support Assistant na zaslonu Start, odaberite
Moje racunalo, a zatim odaberite Korisnicki
prirucnici.

Ogranic¢eno jamstvo* e  Detaljne informacije o jamstvu za ovo racunalo.

Kako biste pristupili ovom vodi€u, odaberite aplikaciju
HP Support Assistant na zaslonu Start, odaberite
Moje racunalo, a zatim odaberite Jamstvo i servisi,
ili idite na stranicu http://www.hp.com/go/
orderdocuments.

*HP-ovo ograni¢eno jamstvo koje se primjenjuje izri¢ito na va$ proizvod priloZzeno je uz korisni¢ke priruénike na ra¢unalu ifili
se nalazi na CD-u ili DVD-u priloZzenom u paketu. U nekim drzavama/regijama HP u paketu isporucuje i tiskani primjerak HP-
ova ograni¢enog jamstva. U drzavama/regijama u kojima se jamstvo ne isporuc€uje u tiskanom obliku, tiskani primjerak
moZete zatraziti na adresi http://www.hp.com/go/orderdocuments ili piSite na sljede¢u adresu:

e  Sjeverna Amerika: Hewlett-Packard, MS POD, 11311 Chinden Blvd., Boise, ID 83714, SAD
° Europa, Bliski istok i Afrika: Hewlett-Packard, POD, Via G. Di Vittorio, 9, 20063, Cernusco s/Naviglio (Ml), Italija
e Pacificka Azija: Hewlett-Packard, POD, P.O. Box 200, Alexandra Post Office, Singapur 911507

Kada zatrazite tiskani primjerak jamstva, navedite broj proizvoda, razdoblje jamstva (otisnuto na naljepnici servisne oznake),
ime i postansku adresu.

VAZNO: Svoj proizvod marke HP NE vraéajte na adrese navedene iznad. Za podréku iz SAD-a idite na stranicu
http://www.hp.com/go/contactHP. Za podrsku Sirom svijeta idite na stranicu http://welcome.hp.com/country/us/en/
wwceontact_us.html.

4 Poglavlje 1 Ispravno pokretanje


http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html

2 Upoznavanje raCunala

Pronalazenje informacija o hardveru i softveru

Lociranje hardvera
Kako biste saznali koji hardver je instaliran na vasem racunalu:
1. Na zaslonu Start utipkajte u, a zatim odaberite Upravlja¢ka plo€a.
2. Odaberite Sustav i sigurnost, a zatim u podrucju Sustava kliknite Upravitelj uredaja.

Popis prikazuje sve uredaje koji su instalirani na vaSem racunalu.

Lociranje softvera
Da biste saznali koji je softver instaliran na vaSem ra¢unalu:
1. U zaslonu Start, kliknite desnom tipkom na vanjskom bezi€nom misu.
-ili -
Povucite prema dolje s gornjeg vrha zaslona raunala.

2. Odaberite ikonu Sve aplikacije.

PronalaZenje informacija o hardveru i softveru 5



6

Predniji

Dio Opis

1) Antene WLAN-a (2)* Salje i prima beZiéne signale.

(2) Interni mikrofoni (2) Snimaijte audio zapise i automatski uklonite buku koja vas okruzuje.

(3) Svjetlo web-kamere Uklju¢eno: Web kamera je uklju¢ena.

(4) Web kamera Snima video zapise i radi fotografije.
Da biste koristili web kameru, na zaslonu Start utipkajte k, a zatim odaberite
Kamera.

(5) Zvucnici (2) Proizvode zvuk.

*Antene nece biti vidljive s vanjske strane ra¢unala. Za optimalan prijenos podruéja neposredno oko antena drzite
slobodnima od prepreka. Za obavijesti o propisima u vezi bezi¢nog povezivanja pogledajte odjeljak Obavijesti o propisima,
sigurnosti i zastiti okoliSa koje se odnose na vasu drzavu ili regiju. Te obavijesti nalaze se u odjeljku Pomoc¢ i podrska.

Poglavlje 2 Upoznavanje racunala



Desni

Dio Opis

(1) USB 3.0 priklju¢ak Spaja dodatne USB 1.0, USB 2.0 ili USB 3.0 uredaje i omoguéuje
bolju izvedbu napajanja USB-a za USB 3.0 uredaje.

(2) USB 3.0 priklju¢ak za punjenje (s Spaja dodatni USB 1.0, USB 2.0, ili USB 3.0 uredaj. USB

55

napajanjem)

prikljuci za punjenje vam omogucuju punjenje priklju¢enih USB
uredaja. Standardni USB priklju€ci nec¢e puniti sve USB uredaje ili
¢e puniti s niskom strujom. Neki USB uredaiji zahtijevaju napajanje
i morate koristiti prikljucke s napajanjem.

NAPOMENA: USB priklju€ci za punjenje takoder mogu puniti
odredene modele ili mobitele i MP3 playere, ¢ak i ako je racunalo
iskljuceno.

Desni

7



8

Dio

Opis

(3)

Priklju€ak za niskotonski zvuénik

Spaja niskotonski zvu¢nik HP Pulse (kupuje se zasebno).
Niskotonski zvuénik pruza vrhunski bas zvuk.

(4)

fI*

USB 2.0 prikljuéci (2)

Povezuje izborne USB uredaje.

(5

RJ-45 (mrezna) uti¢nica

Povezuje mrezni kabel.

(6)

Svijetlo tvrdog diska

Treptanje: Hard disk se koristi.

Poglavlje 2 Upoznavanje racunala



Dio Opis

(1) HDMI-in priklju¢ak Povezuje opcijski video ili audio uredaj, poput igrace konzole ili
HOMI digitalne upravijacke kutije.

Lijevi 9



Dio

Opis

(2) n Uti¢nica za audioizlaz (slusalice)/

utiénica za audioulaz (mikrofon)

i

Povezuje dodatno napajane stereo zvucnike, slusalice,
jastucice za uho ili sluSalice s mikrofonom. Takoder povezuje
dodatni mikrofon slusalica. Ova uti¢nica ne podrzava dodatne
uredaje koji imaju samo mikrofon.

UPOZORENJE! Kako biste smanijili rizik od osobne ozljede,
podesite glasnocu prije stavljanja slusalica, sluSalica za uske ili
naglavnih slusalica s mikrofonom. Radi dodatnih sigurnosnih
informacija pogledajte Obavijesti o propisima, sigurnosti i zastiti
okolida.

NAPOMENA: Kada je uredaj spojen na uti¢nicu, zvucnici
racunala su onemoguceni.

3) ﬂ Utor za zastitni kabel

Pri¢vrSéuje izborni sigurnosni kabel na ra¢unalo.

NAPOMENA: Sigurnosni kabel mozda nece sprijeciti
nepravilno rukovanje ra¢unalom ili kradu rac¢unala.

(4) Svjetlo AC adaptera

e  Ukljuéeno: AC adapter je spojen i baterija je napunjena.

e  Ne svijetli: Ra¢unalo koristi energiju baterije.

(5) Q Priklju¢ak za napajanje

Povezuje AC adapter.

10 Poglavlje 2 Upoznavanje racunala



Top

e
®O

Dio Opis
(1) Antena za komunikaciju bliskog polja (NFC)  Salje i prima beZi¢ne signale na medij dijeljenja iz vaseg
(jedino odabrani modeli) telefona na vase racunalo.
Vise informacija potrazite pod Pocnite dijeliti medij
na stranici 24.
(2) Gumb za ukljucivanje e Kada je racunalo isklju¢eno, pritisnite gumb kako biste

ukljugili ra¢unalo.

e  Kada je racunalo u stanju mirovanja, kratko pritisnite
gumb kako biste izasli iz stanja mirovanja.

e  Kada je racunalo u stanju hibernacije, kratko pritisnite
gumb da biste izasli iz stanja hibernacije.

OPREZ: Ako pritisnete i pridrzite gumb za napajanje,
izgubit ¢ete nespremljene podatke.

Ako se racunalo prestalo odazivati i postupci za isklju€ivanje
sustava Windows® su neefikasni, pritisnite i drzite gumb za
napajanje barem 5 sekundi kako biste iskljucili racunalo.

Kako biste naucili vise o postavkama napajanja, na zaslonu
Start utipkajte n. U polje pretraZivanja utipkajte napajanie,
odaberite Postavke, a zatim odaberite Opcije napajanja.

Top

11



Donji

Dio Opis

1) HDMI-in gumb Prebacuje zaslon ra¢unala na HDMI uredaj.

NAPOMENA: HDMI kabel napajanja mora biti priklju¢en na rac¢unalo.

(2) Citaé¢ memorijske kartice Cita i pise podatke na memorijske kartice, kao $to su memorijske kartice
Secure Digital (SD).

12 Poglavlje 2 Upoznavanje racunala



Naljepnice

Identifikacija naljepnica

Naljepnice na ra¢unalu nude informacije koje ¢e vam mozda trebati za rjeSavanje problema sustava
ili ako s racunalom odlazite u inozemstvo. Naljepnice se nalaze na dnu postolja racunala.

e  Servisna naljepnica—Pruza vazne informacije o vasem racunalu. Ako se obratite podrsci,
vjerojatno ¢e od vas traZiti serijski broj ili moZda broj proizvoda ili broj modela. Prije nego se
obratiti podrsci, pronadite te brojeve.

e Naljepnica ili naljepnice s propisima—Pruzaju informacije o propisima za raunalo.
e Naljepnica (naljepnice) s bezi¢nim certifikatom—Pruzaju informacije o dodatnim bezi¢nim

uredajima i oznakama odobrenja nekih drzava ili regija u kojima su uredaji odobreni za
koritenje.

Naljepnice

13



3 Povezivanje s mrezom

Mozete istrazivati svijet i pristupati informacijama na milijunima web stranica pomocu svog racunala i
Zi€ane ili bezicne mreze. Ovo poglavlje pomoci ¢e vam povezati se s tim svijetom.

14 Poglavlje 3 Povezivanje s mrezom



Povezivanje s bezichom mrezom

Bezi¢na tehnologija prenosi informacije putem radijskih valova umjesto zZica. Vase racunalo moze biti
opremljeno s jednim ili viSe sljedecih bezi¢nih uredaja:

e  Uredaj za beZi¢nu lokalnu mrezu (WLAN)—Povezuje ra¢unalo i bezi¢ne lokalne mreZe. Kod
WLAN-a mobilni beZiéni uredaj u vasem racunalu komunicira s beZi¢nim usmjerivaéem ili
beZi¢nom pristupnom tockom.

e Uredaj za Bluetooth®—Stvara osobnu mrezu (PAN) kako bi se povezao s ostalim uredajima koji
imaju omogucenu opciju Bluetooth, poput racunala, telefona, pisa¢a, naglavnih slusalica s
mikrofonom, zvucnika i kamera. Kod PAN-a svaki uredaj komunicira izravno s ostalim uredajima,
a uredaji moraju biti relativno blizu jedan drugoga.

Za viSe informacija o beZi¢noj tehnologiji pogledajte informacije i veze web stranica koji su omoguceni
u odjeljku Pomo¢ i podrska. Na zaslonu Start utipkajte p, a zatim odaberite Pomo¢ i podrska.
Koristenje upravljackih elemenata bezi€ne veze

Centar za mreze i zajednicko koriStenje omogucuje vam postavljanje veze ili mreze, povezivanje na
mrezu i dijagnosticiranje i popravak problema u vezi mreze.

Kako biste upotrijebili Centar za mreze i zajedni¢ko koristenje:
1. Na zaslonu Start utipkajte u, a zatim odaberite Upravljacka plo¢a.
2. Odaberite Mreza i Internet i odaberite Centar za mreze i zajednic¢ko korisStenje.

Za viSe informacija idite na odjeljak Pomoc i podrSka. Na zaslonu Start utipkajte p, a zatim odaberite
Pomoc¢ i podrska.

Koristenje davatelja internetskih usluga

Kada u svom domu postavljate pristup Internetu, morate otvoriti raun kod davatelja internetskih
usluga (ISP). Kako biste kupili uslugu Interneta i modem, kontaktirajte lokalni ISP. ISP ¢e vam pomodi
postaviti modem, instalirati mreZni kabel za povezivanje vadeg bezi¢nog usmjeriva¢a do modema i
testirati uslugu Interneta.

E’%NAPOMENA: Vas$ ISP ¢e vam dati korisni¢ko ime i lozinku za pristup Internetu. ZabiljeZite te
informacije i spremite ih na sigurno mjesto.

Povezivanje s bezi€nom mrezom

15



Postavljanje WLAN-a
Kako biste postavili WLAN i povezali se na Internet, treba vam sljedec¢a oprema:

e  Sirokopojasni modem (DSL ili kabel) (1) i internetska usluga velike brzine kupljena od davatelja
internetskih usluga

e  Bezi¢ni usmjerivac (2) (kupljen posebno)

E’%NAPOMENA: Neki modemi imaju ugradeni bezi¢ni usmjerivac. Provjerite sa svojim davateljem
internetskih usluga kako biste utvrdili vrstu vaSeg modema.

e  Bezi¢no racunalo (3)

llustracija ispod prikazuje primjer bezi€ne mrezne instalacije koja je povezana na Internet.

N

Mogu se povezati dodatna bezi¢na i Zicom povezana racunala kako bi se povecala veliCina vase
domace mreze.

Za pomo¢ kod postavljanja WLAN-a pogledajte informacije proizvoda¢a vaseg usmjerivaca ili vaSeg
ISP-a.

Konfiguracija bezi€énog usmjerivaca

Za pomo¢ kod konfiguracije bezi€nog usmjerivaca pogledajte informacije proizvodaca vaseg
usmjerivaca ili vaseg ISP-a.

=? NAPOMENA: Preporucuje se da prvo povezete svoje novo bezi¢no racunalo na usmjeriva¢
pomocéu mreznog kabela koji je priloZzen usmjerivacu. Kada se ra¢unalo uspjeSno poveZe na Internet,
odvoijite kabel i pristupite Internetu putem svoje beZicne mreze.

Zastita vase WLAN mreze

Kod postavljanja WLAN-a ili kod povezivanja na postoje¢i WLAN, uvijek omogudite sigurnosne
znacajke kako biste zastitili svoju mreZu od neovlastenog pristupa.

Bezi¢ni radijski signali putuju izvan mreze pa drugi WLAN uredaji mogu uhvatiti nezasti¢ene signale.
Poduzmite sljedece mjere opreza kako biste zastitili svoj WLAN:

° Koristite vatrozid.

Vatrozid provjerava i trazi podatke koji su poslani vasoj mrezi. Zatim odbacuje bilo kakve
sumnijive stavke. Vatrozidi su dostupni u softveru i hardveru. Neke mreze koriste kombinaciju
oba tipa.

e  Koristite Sifriranje beziéne mreze.

16 Poglavlje 3 Povezivanje s mrezom



Sifriranje beZiéne mreZe koristi sigurnosne postavke kako bi Sifriralo i desifriralo informacije koje
se Salju mreZzom. Za viSe informacija idite na odjeljak Pomoc¢ i podrdka. Na zaslonu Start
utipkajte p, a zatim odaberite Pomoé¢ i podrska.

Spajanje na WLAN
Kako biste se spojili na WLAN, slijedite ove korake:
1. Pobrinite se da je WLAN uredaj na vaSem racunalu uklju€en.

2. Na zaslonu Start pokazite na krajnje desni gornji kut zaslona kako biste prikazali ukrasne
oznake.

3. Odaberite Postavke, a zatim kliknite ikonu statusa mreze.
4. Odaberite WLAN s popisa.
5. Kliknite Povezi.

Ako WLAN ima aktiviranu za$titu, pitat ¢e vas za unos sigurnosnog koda. Utipkajte kod, a zatim
kliknite U redu kako biste dovrsili vezu.

@NAPOMENA: Ako nema popisanih WLAN-ova, mozda ste izvan raspona beZi¢nog
usmijerivaca ili pristupne tocke.

@NAPOMENA: Ako ne vidite WLAN na koji se Zelite spojiti, na radnoj povrSini sustava Windows
desnim klikom na misu kliknite ikonu statusa mreze, a zatim odaberite Otvori Centar za mreze i
zajednicko koristenje. Kliknite Postavite novu vezu ili mrezu. Prikazan je popis opcija koji
vam omogucuje ru¢nu pretragu i povezivanje na mrezu ili stvaranje nove mrezne veze.

Nakon izradene veze postavite pokaziva€ iznad ikone statusa mreZe na podrucdju obavijesti, na
krajnjoj desnoj strani alatne trake, kako biste provjerili naziv i status veze.

@NAPOMENA: Funkcionalan raspon (kako daleko putuju bezi¢ni signali) ovisi o implementaciji
WLAN-a, proizvodacu usmijerivaca i smetnji od ostalih elektroni¢kih uredaja ili strukturalnih prepreka
poput zidova i podova.

Povezivanje s bezicnom mrezom 17



Spajanje na ozicenu mrezu

/\ UPOZORENJE! Da bi se smanijila opasnost od elektricnog udara, pozara ili oStecenja opreme,
modemski ili telefonski kabel nemoijte prikljucivati na utiénicu RJ-45 (mreznu).

Spajanje na lokalnu mrezu (LAN)

Ako zelite povezati racunalo izravno s usmjerivaem u svom domu (umjesto bezi€nog rada) ili ako se
Zelite povezati s postoje¢om mreZzom u uredu, upotrijebite LAN vezu.

Spajanje na mrezu LAN zahtijeva 8-pinski, RJ-45 (mrezni) kabel.
Da biste priklju€ili mrezZni kabel, slijedite ove korake:
1. Mrezni kabel priklju€ite u mreznu uti¢nicu (1) na racunalu.

2. Drugi kraj mreznog kabela prikljucite u zidnu mreznu uti¢nicu (2) ili usmjerivac.

E’%NAPOMENA: Ako mrezni kabel sadrzi sklop za utiSavanje buke (3), koji sprie¢ava
interferenciju s televizijskim i radijskim signalima, usmijerite kraj sklopa kabela prema racunalu.

18 Poglavlje 3 Povezivanje s mrezom



Uzivanje u znacajkama zabave

Upotrijebite HP-ovo racunalo kao koncentrator za zabavu kako biste se druzili putem web kamere,
uzivali i upravljali svojom glazbom i kako biste preuzimali i gledali filmove. lli kako biste svoje
raCunalo ucinili jo$ boljim zabavnim centrom, spajali vanjske uredaje poput zvucnika, slusalica ili
igrace konzole.

19



Koristenje web kamere

Va$e racunalo im ugradenu web-kameru, snazni alat za druStveno umrezavanje, koji vam omogucuje
komunikaciju s najblizim prijateljima i kolegama, bilo da su pored vas ili na drugom kraju svijeta. S
web-kamerom mozete prenositi video sa softverom za slanje istovremenih poruka, snimati ili dijeliti
video i slikati.

A Kako biste pokrenuli web kameru, na zaslonu Start utipkajte k, a zatim odaberite Kamera.

Za detalje o koriStenju web kamere idite na odjeljak Pomoc¢ i podrska. Na zaslonu Start utipkajte p, a
zatim odaberite Pomo¢ i podrska.

Upotreba zvuka

Na HP-ovom radunalu moZzete reproducirati glazbene CD-ove, preuzimati i slusati glazbu, prenositi
audio sadrzaj s weba (uklju€ujuci radio), snimati audio ili mijeSati audio i video sadrzaj kako biste
stvorili multimedijski sadrzaj. Kako biste povec¢ali uzitak sluSanja, privrstite vanjske zvuénike ili
slusalice.

PodesSavanje glasnoce

1. Na zaslonu Start pokazite na krajnje desni gornji ili desni kut zaslona kako biste prikazali
ukrasne oznake.

2. Odaberite Postavke, a zatim kliknite na ikonu zvucnika.

3. Podesite kliza¢ kako biste povecali ili smaniili glasnocu.

E/?’NAPOMENA: Glasnodéu takoder moZete podesiti pomocu tipki za glasnoéu na vanjskoj bezi¢noj
tipkovnici. Dodatne informacije potraZite u odjeljku Koritenje tipaka za radnju na stranici 34.

Spajanje zvuénika

Ozi¢ene zvutnike mozete spoijiti na svoje racunalo tako da ih povezZete na USB priklju¢ak na svom
racunalu.

Kako biste povezali beZi¢ne zvuénike na svoje ra¢unalo, slijedite upute proizvodaca uredaja. Prije
spajanja zvu€nika smanjite postavku glasnoce.

Spajanje slusalica

MozZete prikljuciti ZiCane slusalice na audio izlaz (slu$alice) uti¢nicu/audio ulaz (mikrofon) uti¢nicu na
vasem racunalu.

Da biste na racunalo prikljuili beZi¢ne slusalice, slijedite upute proizvodaca uredaja.

/\ UPOZORENJE! Da biste smanijili opasnost od tjelesne ozljede, prilagodite glasnocu prije nego $to
stavite sluSalice, male sluSalice ili naglavne slu$alice. Za dodatne informacije o sigurnosti pogledajte
odjeljak Obavijesti o propisima, sigurnosti i o¢uvanju okolisa.

Upotreba programa Beats Audio

MozZete osjetiti zna€ajku Beats Audio kroz unutarnje zvuénike racunala ili kroz slu8alice Beats Audio
priklju¢ene na uti€nicu audio izlaz (slusalice) uti¢nicu/audio ulaz (mikrofon).

20 Poglavlje 4 Uzivanje u znaCajkama zabave



Pristupanje aplikaciji Beats Audio

Koristite Beats Audio kontrolnu plo€u kako biste pregledali i ruéno upravljali postavkama zvuka i
basa.

A Kako biste otvorili Beats Audio kontrolnu plo¢u, na zaslonu Start utipkajte k, odaberite
Kontrolna ploéa, odaberite Hardver i zvuk, a zatim odaberite Beats Audio kontrolna ploca.

Upotreba video funkcije

HP-ovo raunalo je snaZan video uredaj koji omogucuje gledanje struje¢eg videozapisa s vasih
omiljenih web stranica i preuzimanje video sadrzaja i filmova kako biste ih gledali na svom racunalu
bez povezivanja na mrezZu.

Povezivanje HDMI uredaja

E%?NAPOMENA: Kako biste HDMI uredaj spojili na svoje racunalo, treba vam HDMI kabel koji se
prodaje posebno.

Mozete povezati uredaje visoke definicije na svoje racunalo, poput igraée konzole ili digitalne
upravljacke kutije.

1. Prikljucite jedan kraj HDMI kabela u HDMI-in priklju¢ak na ra¢unalu.

HOAMI

@

> o

2. Spojite drugi kraj kabela na ureda.

3. Ako se zaslon radunala ne prebaci automatski, pritisnite gumb HDMI-in da biste zamijenili zaslon
raCunala u HDMI uredaj.

4. Da biste odabrali, koristite tipke enter, tipku za vracanje, strelicu za gore ili dolje.

Koristenje opcije HDMI audio

HDMI je jedino video sucelje koje podrzava video i audio visoke razlu€ivosti. HDMI kontrole
predvidene su samo za upravljanje postavkama uredaja koiji je priklju¢en u tu prikljuénicu i ne
upravljaju nijednim drugim medijskim uredajima u sustavu. Kad je u HDMI priklju€nicu priklju€en neki
uredaj, zvuk racunala je iskljucen.

Upotreba video funkcije 21



Upravljanje audio i video datotekama

CyberLink MediaSuite pomaze vam upravljati i uredivati kolekcijama fotografija i video zapisa.

A Kako biste otvorili CyberLink MediaSuite, na zaslonu Start utipkajte ¢, a zatim odaberite
CyberLink MediaSuite.

Za vise informacija o aplikaciji CyberLink MediaSuite pogledajte odjeljak softvera Pomoc¢.

22 Poglavlje 4 Uzivanje u znaCajkama zabave



Dijeljenje medija i podaci u mrezi vase kuc¢ne grupe
(samo odabrani modeli)

Vas$e racunalo ima napredne znacajke koje vam omogucuju da priklju€ite mobilni uredaj i
razmjenjujete fotografije, datoteke, podatke, glazbu i videozapise. Pomoc¢u hardvera Komunikacija
bliskog polja (NFC) i softvera sMedio 360 na vasoj kuénoj mrezi, mozete prikljuditi svoj Android
pametni telefon s omoguéenom komunikacijom bliskog polja na raunalo i bezi¢no dijeliti podatke
izmedu dva uredaja.

i‘:}*’VAZNO: Softver sMedio radi i u operacijskom sustavu Widows 8 i Windows 7. MozZete Kkoristiti
softver sMedio na svojem racunalu, kao i na drugim uredajima, sve dok su na istoj kuénoj mrezi.

Softver sMedio vam pomaze da:
e Pustate i dijelite medij bezi¢no izmedu mobilnih uredaja sa softverom sMedio.

e Premjestate i sinkronizirate podatke izmedu dva racunala na zi€anoj ili bezi¢noj kuénoj mrezi
sa softverom sMedio TrueSync.

e Prikljucite telefon na ra€unalo da biste dijelili fotografije, videozapise i glazbu na i s mobitela i
racunala sa softverom sMedio TrueLink+.

E’%NAPOMENA: da otkrijete sve dostupne znacajke sa softverom sMedio, odete na radnu povrsinu
Windows i kliknete ikonu sMedio TrueSync na alatnoj traci. Kliknite Saznaj viSe na zaslonu Prijava/
Stvori racun.

Omogucite dijeljenje medija i postavite kuénu mrezu.

Da biste mogli koristiti softver sMedio, provjerite jesu li sva raunala i mobilni uredaiji a istoj ku¢noj
mreZi i je li omoguceno dijeljenje medija.

1.  Omogucite dijeljenje medija:

a. Na zaslonu Start pokaZite na gornji desni ili donji desni kut zaslona da biste otkrili ukrasne
oznake.

b. Odaberite Postavke, a zatim kliknite ikonu statusa mreze.

c. Kliknite desnom tipkom na mreZu na koju ste povezani i odaberite potvrdni okvir da biste
ukljucili dijeljenje.

2. Na zaslonu Start kliknite sMedio, a zatim Vodi¢ za informacije o postavljanju ku¢ne mreze.
Pustajte i dijelite medij bezi€éno izmedu mobilnih uredaja.
Da biste bezi¢no pustali i dijelili medij iz jednog uredaja u drugi, racunala i mobilni uredaji moraju biti

na istoj ku¢noj mrezi te dijeljenje medija mora biti omoguc¢eno na svim uredajima. Dodatne
informacije potrazite u odjelijku Omogucite dijeljenje medija i postavite kuénu mrezu. na stranici 23.

A Da biste dijelili medij izmedu uredaja, na zaslonu Start odaberite sMedio 360.
-ili -

Na zaslonu Start, utipkajte s, a zatim odaberite sMedio 360 s popisa aplikacija.

Dijeljenje medija i podaci u mrezi vase ku¢ne grupe (samo odabrani modeli) 23



Premjestaijte ili sinkronizirajte podatke

Sa softverom sMedio TrueSync, moZete sinkronizirati i pristupiti datotekama kroz viSe racunala na
istoj kuénoj mrezi. Takoder mozete premjestati datoteke s jednog racunala na drugo. Informacije o
postavljanju kuéne mreze, pogledajte Omogucite dijeljenje medija i postavite ku¢nu mrezu.

na stranici 23.

1. Na radnoj povrsini Windows, kliknite ikonu sMedio TrueSync na programskoj traci.

2. Slijedite upute na zaslonu da biste postavili svoje mape koje ¢e se Koristiti za premjeStanje i
sinkronizaciju podataka.

:{;’. SAVJET: Dobit éete i upute za postupak postavljanja dodatnih raunala za stvaranje veze za
* sinkronizaciju.

Dijelite fotografije, videozapise i glazbu na i s telefona

Softver sMedio TrueLink+ vam omogucuje da reproducirate, pustate i dijelite fotografije, videozapise i
glazbu na i s raunala i Android pametnog telefona s omoguéenom komunikacijom bliskog polja.
Vase racunalo i telefon moraju biti na istoj kuénoj mrezi. Informacije o postavljanju ku¢ne mreze,
pogledajte Omogucite dijeljenje medija i postavite kuénu mrezu. na stranici 23.

‘- SAVJET: Pomoc¢ za povezivanje telefona na kuénu mrezu potrazite u uputama proizvodaca
" telefona.

Prije poCetka dijeljenja medija, morate uciniti sljedece:
1. Odrediti verziju operacijskog sustava Android telefona.
2. Preuzeti besplatnu aplikaciju na telefon.

3. Dijeliti medij izmedu uredaja.

Odredivanje verzije operacijskog sustava Android telefona (OS)

Vas$ telefon mora imati operacijski sustav Android 4.0 ili noviji. Mogu¢nosti omoguéene komunikacije
bliskog polja potraZite u uputama proizvodaca telefona.

Da biste odredili verziju operacijskog sustava:
1. Na svom telefonu, idite na zaslon Postavke, i dodirnite O telefonu.

2. Dodirnite Android verzija.

Preuzmite aplikaciju sMedio TrueLink+ na svoj telefon

Preuzmite aplikaciju sMedio TrueLink+ na svoj telefon da biste bezi€no dodirom dijelili fotografije,
videozapise i glazbu iz Android pametnog telefona s omoguéenom komunikacijom bliskog polja i iz
raCunala. Ova besplatna aplikacija nalazi se u trgovini aplikacija Google Play.

A Kliknite ikonu Vodi€ na glavnom zaslonu uputa sMedio za preuzimanje i koriStenje ove
aplikacije.

Poénite dijeliti medij

Da biste poceli dijeliti medij, prikljucite telefon na racunalo.

24 Poglavlje 4 Uzivanje u zna€ajkama zabave



E’%NAPOMENA: Da biste dijelili medij iz telefona na raunalo, medij mora biti u formatu koji je
kompatibilan s ostalim uredajima.

1.

o > 0N

Na telefonu, otvorite aplikaciju sMedio 360 TrueLink+, dodirnite Moji uredaji, a zatim dodirnite
Moj mobitel.

Povucite lijevo ili desno da biste pronasli glazbu, videozapise ili fotografije.
Otvorite stavku koju zelite podijeliti.
Spojite bilo koji dio telefona s oznakom NFC na vrhu raunala.

Pojavljuje se poruka, Touch to Beam, na zaslonu telefona. Pritisnite i drzite stavku koju dijelite
nekoliko sekundi.

Za nekoliko sekundi dobit éete obavijest na radunalu da pustate, kopirate ili otkaZete datoteku.

Ovisno o vasem izboru, datoteka ¢e se poceti kretati u toénu mapu a vasem racunalu.

Dijeljenje medija i podaci u mrezi vade kuéne grupe (samo odabrani modeli)

25



5 Navigiranje koristenjem tipkovnice i
uredaja za pokazivanje

Za laganu navigaciju, vase racunalo ima vanjsku bezi¢nu tipkovnicu i vanjski bezi¢ni miS. Nakon Sto
izvadite baterije iz dodatne opreme, one ¢ée se automatski upariti s racunalom.

%NAPOMENA: Bezicni prijemnik prethodno je ugraden u namjenskom USB prikljuc¢ku na dnu
postolja racunala. Ako imate bilo kakvih problema s beZi€nom dodatnom opremom, uklonite prijemnik
iz USB prikljucka i zatim je ponovno povezite. Dodatne informacija potrazite pod Problemi s
tipkovnicom i miSem na stranici 69.

26 Poglavlje 5 Navigiranje koristenjem tipkovnice i uredaja za pokazivanje



Koristenje dodira zaslona

Racunala s dodirnim zaslonom omoguc¢uju vam kontrolu stavaka na zaslonu izravno prstima.

:- SAVJET: Na radunalima s dodirnim zaslonom, moZete izvoditi pokrete na zaslonu ili pomocéu
* tipkovnice ili misa.

Povlaéenje jednim prstom

Povlagenje jednim prstom naj¢esce se koristi za pomicanje kroz popise i stranice, ali ga takoder
mozete koristiti i za druge interakcije, kao $to je pomicanje predmeta.

e Da biste se micali po zaslonu, lagano povucite jednim prstom preko zaslona u Zeljenom smjeru.

@NAPOMENA: Kada je na zaslonu Start otkriveno vise aplikacija, mozete povuéi prstom da
biste pomaknuli zaslon lijevo ili desno.

e Da biste vukli i pritisnite i drzite predmet, a zatim ga povucite za micanje.

Dodirivanje
Da biste ucinili odabir na zaslonu, koristite funkciju dodirivanja.

e Jednim prstom dodirnite predmet na zaslonu da biste odabrali. Dva puta dodirnite stavku kako
biste je otvorili.

KoriStenje dodira zaslona

27



Pomicanje
Pomicanije je korisno za pomicanje pokazivaca prema gore, dolje ili izravno na stranicu ili sliku.

e  Stavite dva prsta na zaslon i povucite stavku prema gore, dolje lijevo ili desno.

Pincetni pokret/prosirivanje
Pincetni pokret i proSirivanje omogucéuju vam povecavanije ili smanjivanje slika ili teksta.

e Povecajte tako da postavite dva prsta zajedno na zaslon, a zatim ih micite dalje jedan od
drugog.

e Smanijite tako da postavite dva razmaknuta prsta na zaslon, a zatim ih micite jedan prema
drugome.

28 Poglavlje 5 Navigiranje koristenjem tipkovnice i uredaja za pokazivanje



Okretanje (samo odabrani modeli)
Okretanje vam omogucuje okretanje stavaka, kao $to su fotografije.

e  Pritisnite kaZiprstom lijeve ruke predmet koji Zelite okretati. KaZiprstom desne ruke lagano
povucite od 12 sati do 3 sata. Za suprotno okretanje, kaziprstom prebacite s 3 sata na 12 sati.

E’%NAPOMENA: Okretanje sluzi posebnim aplikacijama u kojima mozete upravljati predmetom ili
slikom. Okretanje mozda nece raditi sa svim aplikacijama.

Rubni dodir

Rubnim dodirima izvrSavajte zadatke poput promjene postavki ili trazenje ili koriStenje aplikacija.

Dodir desnog ruba

Dodir desnog ruba otkriva ukrasne oznake koje vam pomazu kod pretrage, dijelienja, pokretanja
aplikacija, pristupanja uredajima ili promjene postavki.

e Njezno povucite prstom prema unutra s desnog ruba zaslona na zaslon za otkrivanje ukrasnih
oznaka.

KoriStenje dodira zaslona

29



Dodir lijevog ruba
Dodir lijevog ruba otkriva vaSe otvorene aplikacije tako da se brzo mozete prebacivati izmedu njih.

e Njezno povucite prstom prema unutra s lijevog ruba zaslona na zaslon za prebacivanje
aplikacija. Bez dizanja prsta, povucite prema natrag lijevi rub za otkrivanje svih otvorenih
aplikacija.

Dodir gornjeg ruba i dodir donjeg ruba

Dodir gornjeg ili donjeg ruba vam omogucuje otvaranje popisa aplikacija koje su dostupne na
racunalu.

1. Na zaslonu Start programa Windows, njezno povucite prstom od gornjeg ruba zaslona na
zaslon.

30 Poglavije 5 Navigiranje koridtenjem tipkovnice i uredaja za pokazivanje



2. Dodirnite Sve aplikacije da biste vidjeli dostupne aplikacije.

KoriStenje dodira zaslona 31



Koristenje tipkovnice

Pomocu tipkovnice mozete tipkati da biste odabrali stavke i izvrSili iste funkcije, isto kao kod
koristenja dodirnih gesti. Tipkovnica takoder omogucuje koristenje tipki za radnju da biste izvrSili
odredene funkcije.

‘A= SAVJET: Tipka s logotipom Windows 22 na tipkovnici omoguc¢uje vam brz povratak na zaslon
* raCunala Start iz otvorenih aplikacija ili iz radne povrsine sustava Windows. Ponovni pritisak na tipku
s logotipom Windows vratit ¢e vas na prethodni zaslon.

@NAPOMENA: Ovisno o drzavi ili regiji, vasa tipkovnica moze imati drugacije tipke i funkcije
tipkovnice od onih navedenih u ovom odjeljku.

@ ®® ©

Dio

Opis

(1)

Tipka fn

IzvrSava Cesto koriStene funkcije sustava kod pritiskanja u kombinaciji s
akcijskom tipkom.

(2

Tipka s logotipom
Windowsa

Vraéa vas na zaslon Start iz otvorene aplikacije ili radne povrsine sustava
Windows.

Ponovno pritiskanje tipke vra¢a vas na prethodni zaslon.

(3)

Tipke za radnju

IzvrSavaju uobiCajene zadatke.

4

Tipka aplikacije sustava
Windows

Prikazuje opcije za odabrani objekt.

(5

Tipke za glasno¢u

Ugasite ili vratite zvuk zvucnika i smanijite ili postepeno povecajte glasnoéu
zvucnika, sve dok drzite tipku.

32 Poglavlje 5 Navigiranje koristenjem tipkovnice i uredaja za pokazivanje



Dio Opis

(6) Ugradena tipkovnica s Postavljena u tvornici za funkciju kao $to je vanjska tipkovnica s brojevima. Za
brojevima izmjenu iz ove broj¢ane funkcije i navigacijske funkcije (oznaceno strelicama
smjera na tipkama), pritisnite tipku num lock.

(7) Tipka Mirovanje Pokrec¢e mirovanje, koje sprema vase podatke u sustavu. Iskljucuje se zaslon
L i ostale komponente sustava te se Cuva energija.

Da biste izasli iz mirovanja, kratko pritisnite gumb za napajanje.

OPREZ: Da biste izbjegli rizik od gubitka podataka, spremite svoj rad prije
pokretanja funkcije mirovanja.

UPOZORENJE! Ako dode do kriticne razine napunjenosti baterije dok je
raunao u stanju mirovanja, racunalo pokrece hibernaciju i pohranjeni podaci
se spremaju na tvrdi disk.

Koristenje tipkovnice 33



Koristenje tipaka za radnju

Tipka za radnju izvrSava dodijeljenu funkciju. Ikona na svim tipkama od 1 do 12 i tipke za glasnoéu
(5) i mirovanje (7) ukazuju na dodijeljenu funkciju za tu tipku.

A Kako biste koristili funkciju tipke za radnju, pritisnite i drzite tipku.

lkona Tipka Opis
IE 1 Omogucuje vam istovremeni pogled na dvije aplikacije. Aplikacije se prikazuje jedna pored druge.
- f2 Prebacuje izmedu otvorenih aplikacija.
NAPOMENA: Nastavite pritiskati ovu tipku sve dok se ne prikaze Zeljena aplikacija.
Q 3 Prikazuje dostupnu naredbu u aplikaciji.
EI f4 Prikazuje popis nedavno koristenih aplikacija.
|4 5 Reproducira prethodni zapis audio CD-a ili prethodni odjeljak DVD-a ili diska Blu-ray (BD).
> " f6 Zapocinje, pauzira ili nastavlja reprodukciju audio CD-a, DVD-a ili BD-a.
. fr Zaustavlja reprodukciju audio CD-a, DVD-a ili BD-a.
. f8 Reproducira sljedeéi zapis audio CD-a ili sliedeéi odjeljak DVD-a ili BD-a.
f9 Otvara Pretrazivanje ukrasnih oznaka. Omogucuje vam trazenje otvorene ili druge aplikacije,
vaSeg rac¢unala i Interneta.
f10 Otvara Dijeljenje ukrasnih oznaka. Omogucuje vam dijeljenje slika, datoteka ili internetskih
stranica.
f11 Otvara Ukrasne oznake uredaja. Omogucuje vam postavljanje pisaca i sinkronizaciju podataka s
| ' telefonom i pustanje videozapisa na bezi¢ni televizor.
f12 Otvara Postavke ukrasnih oznaka. Omogucuje vam personalizaciju racunala: Promijenite sliku

racuna, odaberite pozadinu i boju na zaslonu Start i vise.

Isklju€uje ili vra¢a zvuk zvuénika.

Smanjuje glasnoc¢u zvuénika u koracima tako dugo dok drzite tipku.

34 Poglavije 5 Navigiranje koridtenjem tipkovnice i uredaja za pokazivanje



Ikona

Tipka

Opis

o+

Povecava glasnocu zvuénika u koracima tako dugo dok drzite tipku.

Pokreée mirovanje, koje sprema vase podatke u sustavu. Iskljucuje se zaslon i ostale komponente
sustava te se Cuva energija.

Da biste izaSli iz mirovanja, kratko pritisnite gumb za napajanje.

OPREZ: Da biste izbjegli rizik od gubitka podataka, spremite svoj rad prije pokretanja funkcije
mirovanja.

UPOZORENJE! Ako dode do kriticne razine napunjenosti baterije dok je racunao u stanju
mirovanja, racunalo pokrece hibernaciju i pohranjeni podaci se spremaju na tvrdi disk.

Koristenje tipkovnice

35



Koristenje tipki za pre€ac sustava Microsoft Windows 8

Microsoft Windows 8 omoguéuje preace za brzo izvr§avanje radnji. Nekoliko pre¢aca pomodi ¢e
vam s funkcijama sustava Windows 8. Pritisnite tipku s logotipom Windows 28 u kombinaciji s
odredenom tipkom iz tabele, da biste izvrsili radnju.

Za dodatne informacije o tipkama prec¢aca sustava Windows 8 idite na odjeljak Pomo¢ i podrska. Na
zaslonu Start utipkajte p, a zatim odaberite Pomo¢ i podrska.

Tipke prec¢aca

Tipka Tipka Opis
pre€aca
2 Vracéa vas na zaslon Start iz otvorene aplikacije ili radne povrsine sustava

Windows. Ponovno pritiskanje tipke vraca vas na prethodni zaslon.

12 + u Otvara ukrasne oznake.
2 + T Otvara radnu povrsinu sustava Windows.
12 + tabulator Prebacuje izmedu otvorenih aplikacija.

NAPOMENA: Nastavite pritiskati tu kombinaciju tipke sve dok se ne prikaze
Zeljena aplikacija.

alt + f4 Zatvara aktivnu aplikaciju.

36 Poglavlje 5 Navigiranje koristenjem tipkovnice i uredaja za pokazivanje



Koristenje ugradene tipkovnice s brojevima

Racunalo ima vanjsku beZi¢nu tipkovnicu koja ima tipkovnicu s brojevima.

Dio

Opis

Tipka num lock

Upravlja funkcijom ugradene tipkovnice s brojevima. Pritisnite
tipku da biste prebacivali sa standardne broj¢ane funkcije koja se
nalazi na vanjskoj tipkovnici (ova je funkcija tvorni€ki ukljuc¢ena)
na navigacijsku funkciju (oznacena strelicama smijera na
tipkama).

NAPOMENA: Funkcija tipkovnice je aktivna kada se rac¢unalo
iskljuci te se ponovno ukljuci ako se rac¢unalo ponovno ukljugi.

Ugradena tipkovnica s brojevima

Postavljena u tvornici za funkciju kao $to je vanjska tipkovnica s
brojevima. Za izmjenu iz ove broj¢ane funkcije i navigacijske
funkcije (oznaceno strelicama smjera na tipkama), pritisnite tipku
num lock.

Koristenje tipkovnice

37



6 Upravljanje napajanjem

38 Poglavije 6 Upravljanje napajanjem



Pokretanje stanja mirovanja i hibernacije

Windows ima dva stanja koja Stede energiju, stanje mirovanja i hibernacije.

Mirovanje - Stanje mirovanja automatski se pokre¢e nakon razdoblja neaktivnosti. Va$ rad
sprema se u memoriju te vam omogucuje nastavak rada vrlo brzo. Stanje mirovanja mozete
pokrenuti i ruéno. Vise informacija potrazite pod Ru¢no pokretanje i izlaz iz mirovanja

na stranici 39.

Hibernacija - Stanje hibernacije automatski se pokrece ako je racunalo u stanju mirovanja duze
vrijeme. Hibernacija stavlja otvorene dokumente i programe na vas tvrdi disk, a zatim iskljuuje
vaSe racunalo.

E/?NAPOMENA: MozZete ru€no pokrenuti hibernaciju. Pogledajte Rucno pokretanje i izlaz iz

mirovanja na stranici 39 i Ruéno pokretanje i izlaz iz hibernacije na stranici 39.

A OPREZ: Kako biste smanijili rizik od moguce degradacije audia i videa, gubitka reprodukcije audio ili
video sadrzaja, gubitka informacija, ne pokrecite stanje mirovanja dok Citate s ili piSete na disk ili
vanjsku medijsku karticu.

¢ NAPOMENA: Dok je racunalo u stanju mirovanja ili hibernacije, ne mozete se povezati na mrezu

niti izvesti funkcije racunala.

Ruéno pokretanje i izlaz iz mirovanja

A Kako biste pokrenuli stanje mirovanja, na zaslonu Start pokazite na krajnje desni gorniji ili donji

kut zaslona kako biste prikazali ukrasne oznake. Kliknite Postavke, kliknite ikonu Napajanje, a
zatim odaberite Mirovanje.

Kako biste iza8li iz stanja mirovanja:

Kratko pritisnite gumb za napajanje.

Pritisnite tipku na tipkovnici.

Kada racunalo izade iz stanja mirovanja, svjetla napajanja se ukljuce, a vas se rad vraéa na zaslon.

E%?NAPOMENA: Ako za budenje imate postavljeno traZenje lozinke, morate unijeti lozinku sustava
Windows prije nego 5to se va$ rad moZe vratiti na zaslon.

Ruéno pokretanje i izlaz iz hibernacije

MoZete omoguditi korisniCki pokrenutu hibernaciju i promijeniti ostale postavke napajanja i isteke
vremena pomocu opcije Opcije napajanja pod Upravljackom ploom.

1.

2
3
4.
5

Na zaslonu Start utipkajte napajanje, odaberite Postavke, a zatim odaberite Opcije
napajanja.

Na lijevoj strani odaberite Odaberi radnju gumba za napajanje.
Odaberi opciju Promijeni Postavke koje su trenutno nedostupne.
Na podrucju opcije Kada pritisnem gumb za napajanje odaberite Hibernacija.

Kliknite opciju Spremi promjene.

Kako biste izasli iz hibernacije, kratko pritisnite gumb za napajanje.

Pokretanje stanja mirovanja i hibernacije

39



Kada ra€unalo izade iz stanja hibernacije, svjetla napajanja se uklju€e, a vas se rad vra¢a na zaslon.
Ako za budenje imate postavljeno traZzenje lozinke, morate unijeti lozinku sustava Windows prije nego
Sto se vas rad mozZe vratiti na zaslon.

Postavljanje zastite s lozinkom kod budenja

Kako biste postavili raéunalo da vas pita za lozinku kod izlaza iz stanja mirovanja ili hibernacije,
slijedite ove korake:

1. Na zaslonu Start utipkajte napajanje, odaberite Postavke, a zatim odaberite Opcije
hapajanja.

2. Nallijevoj strani odaberite opciju Zatrazi lozinku kod budenja.
3. Odaberi opciju Promijeni Postavke koje su trenutno nedostupne.

4. Odaberi opciju Zatrazi lozinku (preporuéeno).

= NAPOMENA: Ako morate izraditi lozinku za korisni¢ki racun ili promijeniti trenutnu lozinku za
korisnicki racun, kliknite opciju lzradi ili promijeni lozinku korisni¢kog ra€una, a zatim slijedite
upute na zaslonu. Ako ne morate izraditi niti promijeniti lozinku korisni¢kog racuna, idite na korak
5.

5. Kliknite opciju Spremi promjene.

Iskljucivanje racunala

/\ OPREZ: Kada se racunalo iskljuci, nespremljene informacije su izgubljene.

Naredba za isklju€ivanje zatvara sve otvorene programe, uklju€ujuci operativni sustav, a zatim
iskljuCuje racunalo.

Isklju€ite racunalo pod bilo kojim od sljedecih uvjeta:

e  Kada morate pristupiti dijelovima unutar raCunala

e Kada povezujete vanjski hardverski uredaj na priklju¢ak koji nije USB ili video priklju¢ak
e Kada se raCunalo nece koristiti i iskopCat Ce se iz vanjskog napajanja na duze vrijeme

lako raCunalo mozete iskljuditi pomoéu gumba za napajanje, preporuceni postupak je upotrijebiti
naredbu za isklju€ivanje na sljedeéi nadin:

@NAPOMENA: Ako je raunalo u stanju mirovanja ili hibernacije, prvije nego sto je moguce
isklju€ivanje, prvo morate izaci iz stanja mirovanja ili hibernacije.

1. Spremite svoj rad i zatvorite sve otvorene programe.

2. Na zaslonu Start pokazite na krajnji desni gornji ili donji kut zaslona kako biste prikazali ukrasne
oznake, a zatim kliknite Postavke.

3. Kliknite na iknu Napajanje, a zatim kliknite Iskljuéi.

40 Poglavlje 6 Upravljanje napajanjem



Ako raCunalo ne reagira i ne mozete koristiti prethodne postupke iskljuivanja, pokusajte sljedeci
postupak za hitne slu€ajeve navedenim redoslijedom:

e  Pritisnite ctri+alt+delete. Kliknite na ikonu Napajanje u donjem desnom kutu zaslona, a zatim
kliknite Iskljuci.

e  Pritisnite i drzite gumb za napajanje najmanje 5 sekundi.
e  Pritisnite i drzite gumb za napajanje i gumb za isklju€ivanje zvuka.

e IskopcCajte raCunalo iz vanjskog napajanja.

Iskljuivanje raCunala 41



7 Upravljanje i dijeljenje informacija

Pogoni i digitalni uredaji za pohranu koji vam pomazu spremiti, upravljati, dijeliti i pristupati
informacijama. Vase ra¢unalo ima unutrasniji tvrdi disk koji sprema vasSe osobne datoteke i softver
vaSeg raCunala i operativni sustav. Za viSe kapaciteta ili funkcionalnosti spojite vanjski pogon (kupljen
posebno) poput opti¢kog diska ili tvrdog diska.

Za brz prijenos podataka, prikljucite USB flash pogon na USB ulaz na racunalu ili umetnite
memorijsku karticu iz telefona ili kamere u ¢ita¢ memorijske kartice.

=~ NAPOMENA: Dodatne informacije o potrebnom softveru i upravljackim programima ili o tome koji
priklju¢ak racunala upotrebljavati potrazite u uputama proizvodaca.

Koristenje USB uredaja

Vecina racunala imat ¢e barem jedan USB prikljucak, jer vam to svestrano sucelje omogucuje
povezivati brojne vrste vanjskih uredaja na vase raCunalo.

Va$e racunalo mozda ¢e imati viSe od jedne vrste USB prikljuCka. Pogledajte Upoznavanje racunala
na stranici 5 za vrste USB priklju¢aka na ovom racunalu. Pobrinite se da kupite uredaje koji su
kompatibilni s vasim racunalom.

Povezivanje USB uredaja

/\ OPREZ: Kako biste smanijili rizik od oStecenja USB priklju¢nice, upotrijebite minimalnu silu za
spajanje uredaja.

42 Poglavlje 7 Upravljanje i dijeljenje informacija



A Spojite USB kabel za uredaj na USB priklju¢ak.

b

Zvuk oznac¢ava detekciju uredaja.

E"%NAPOMENA: Prvi put kada spojite USB uredaj, na radnoj povrsini sustava Windos prikazuje se
poruka i ikona na podrucju obavijesti obavjeStava vas da je racunalo prepoznalo uredaj.

Vadenje USB uredaja

/\ OPREZ: Kako biste smanijili rizik od oStecenja USB priklju¢nice, ne vucite kabel kako biste izvadili
USB ureda.

OPREZ: Kako biste smanijili rizik od gubitka informacija ili od sustava koji ne reagira, za sigurno
vadenje USB uredaja koristite sljedeci postupak.

1. Spremite svoje informacije i zatvorite sve programe povezane s uredajem.

2. Na radnoj povrSini sustava Windows kliknite ikonu hardvera na podrucju obavijesti, na krajnjoj
desnoj strani programske trake. Prikazuje se poruka Sigurno uklanjanje hardvera i
izbacivanje medija.

3. Slijedite upute na zaslonu.

Umetanje i uklanjanje memorijske kartice

Umetanje memorijske kartice:

/\ OPREZ: Da biste smanijili rizik od oStecenja prikljucnica digitalne kartice, za umetanje memorijske
kartice za upotrijebite minimalnu silu.

1. Drzite karticu sa stranom naljepnice prema gore, dok su prikljuénice okrenute prema racunalu.

Umetanje i uklanjanje memorijske kartice

43



2.  Umetnite karticu u ¢ita¢ memorijske kartice, a zatim pritisnite na karticu dok do kraja ne sjedne
na mjesto.

Zvuk oznactava da je uredaj detektiran.
Uklanjanje memorijske kartice:
1.  Spremite svoje informacije i zatvorite sve programe povezane s karticom.

2. Naradnoj povrsini sustava Windows kliknite ikonu za uklanjanje hardvera na podrucju obavijesti,
na krajnjoj desnoj strani programske trake. Zatim slijedite upute na zaslonu.

3.  Pritisnite na karticu (1), a zatim je uklonite iz utora (2).

0F
>
(2]

44 Poglavlje 7 Upravljanje i dijeljenje informacija



Odrzavanje vrsne izvedbe

Odrzavaijte svoje racunalo na vr$noj radnoj izvedbi pomocu praksa i alata opisanih u ovom poglavlju.
Zapocnite s rutinskim odrzavanjem, odrzavajte opremu Cistom i redovito azurirajte softver. Takoder
pozornost obratite vaznim sigurnosnim pitanjima, uklju€ujuéi lozinke, zastitu od virusa i mjera protiv
krade. Konac¢no, saznajte kako pristupiti postavkama sustava kada trebate kontaktirati podrsku ili
pokrenuti dijagnostiku na sustavu vaseg racunala.

Izvodenje rutinskog odrzavanja

Koristenje opcije Ciséenje diska

Opcija Cig¢enje diska pretrazuje tvrdi disk za nepotrebne datoteke koje sigurno mozete izbrisati radi
oslobadanja prostora na disku i tako pomoci u€inkovitiiem radu raunala.

Kako biste pokrenuli opciju Ciséenje diska:
1. Na zaslonu Start utikpajte disk.

2. Kliknite Postavke, a zatim odaberite opciju Oslobodite prostor na disku brisanjem
nepotrebnih datoteka.

3. Slijedite upute na zaslonu.

Koristenje opcije Defragmentacija diska

Kada neko vrijeme koristite racunalo, datoteke na tvrdom disku postanu fragmentirane. Zbog toga je
tvrdom disku teze pronalaziti datoteke, a racunalo se usporava. Opcija Defragmentacija diska
konsolidira i reorganizira fragmentirane datoteke na tvrdom disku tako da sustav moze raditi
ucinkovitije.

Ovisno o veli€ini vaSeg tvrdog diska i broju fragmentiranih datoteka, opcija Defragmentacija diska
mozda cCe trebati viSe od sata vremena da dovrsi zadatak.

Da biste pokrenuli defragmentaciju diska, ucinite sljedece:
1. Na zaslonu Start utipkajte disk.

2. Kliknite Postavke, a zatim odaberite opciju Defragmentiraj i optimiziraj pogone.

Azuriranje programa i upravljackih programa

HP preporucuje da redovito aZurirate svoje programe i upravljaCke programe. AZuriranja mogu rijesiti
probleme i dovesti nove znacajke i opcije za vase raunalo.

Izvodenje rutinskog odrzavanja

45



Idite na HP-ovu web stranicu podrske kako biste preuzeli najnovije verzije HP-ovih programa i
upravljackih programa. Za podrdku iz SAD-a idite na stranicu http://www.hp.com/go/contactHP. Za
podrsku Sirom svijeta idite na stranicu http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html. Na
ovoj lokaciji takoder se moZete registrirati kako biste primali automatske obavijesti kada su dostupna
azuriranja.

w
=

iS€enje racunala
Za sigurno CiS¢enje racunala koristite sljedece proizvode:

e  Dimetil-benzil amonijev klorid,0,3 posto maksimalna koncentracija (na primjer: jednokratne
maramice, s razli¢itim nazivima robne marke).

e Bezalkoholna tekucina za CiS¢enje stakla
e Voda s otopinom blagog sapuna
e Suha tkanina sa sitnim vlaknima ili jelenska kozZa (antistatiCka krpa bez ulja)

e AntistatiCke spuzve

AOPREZ: Izbjegavaijte jaka otapala za CiS¢enje koja mogu trajno ostetiti raunalo. Ako niste sigurni je
li sredstvo za CiS¢enje sigurno za racunalo, provjerite sadrzaj proizvoda da biste bili sigurni da se
sastojci poput alkohola, acetona, amonijevog-klorida, metilen-klorida i ugljikovodika ne nalaze u
proizvodu.

Vlaknasti materijal poput papirnatih ru€nika moze ogrebati racunalo. Tijekom vremena, €estice
prljavstine i sredstva za €iS¢enje mogu se zaglaviti u ogrebotinama.

Postupci ¢is¢enja

Da biste sigurno ocistili ra¢unalo, slijedite postupke u ovom odjeljku.

/\ UPOZORENJE! Da biste sprijecili elektri¢ni udar ili o$te¢enje komponenti, ne pokusavaite Cistiti
uklju€eno racunalo.

Iskljucite racunalo.
Isklju€ite vanjsko napajanje.
Iskljucite sve uredaje s vanjskim napajanjem.

/\ OPREZ: Da biste sprijecili oSte¢enje unutarnjih komponenti, nemojte izravno prskati sa sredstvima
za CiScenje ili tekucine po bilo kojoj povrsini raCunala. Kapi tekucina na povrsini mogu trajno oStetiti
unutarnje komponente.

Ciséenje zaslona (raéunala Sve u jednom ili Prijenosna raéunala)
Njezno obriSite zaslon pomoéu meke krpe namocene u sredstvo za CiScenje stakla bez alkohola.
Provjerite je li zaslon suh prije zatvaranja zaslona.

Ciséenje stranica ili poklopca

Za CiSc¢enje stranica ili poklopca, koristite blagu krpu s mikro vlaknima s jednom od prije navedenih
otopina za CiS¢enije ili koristite prihvatljivu jednokratnu maramicu.

=7 NAPOMENA: Kada istite poklopac racunala, koristite kruzne pokrete za pomo¢ u uklanjanju
prasine i prljavstine.

46 Poglavlje 8 Odrzavanje vrine izvedbe


http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html

Ciséenje tipkovnice i misa

A UPOZORENJE! Da biste smanijili rizik od elektricnog udara ili oSte¢enja unutarnjih dijelova, nemojte
koristiti priklju€ak naprave za CiS¢enje vakuumom za CiScenje tipkovnice. Naprava za CiS¢enje
vakuumom moze odloZiti ostatke iz domacinstva na povrsinu tipkovnice.

. a piste sprijecill ostecenje unutarnji omponentl, ne dozvolite Kapanje tekucine izmedu
OPREZ: Da biste sprijedili o$teéenje unutarnjih k ti, ne dozvolite kapanje tekucine izmed
tipki.

e  Za Ci8Cenje tipkovnice ili miSa, koristite blagu krpu s mikro vlaknima ili jelenskom kozom

natopljenom s jednom od prije navedenih otopina za €iS¢enje ili koristite prihvatljivu jednokratnu
maramicu.

e Da biste sprijecili ljepljenje tipaka i kako biste uklonili pra$inu, vlakna i Cestice s tipkovnice,
upotrijebite limenku komprimiranog zraka s produzetkom slamcice.

Izvodenje rutinskog odrzavanja 47



Upotreba sigurnosnih mjera

Lozinka je grupa slova, brojeva i simbola koje odabirete za zastitu informacija na racunalu i kako biste
zastitili internetske transakcije. Moze se postaviti nekoliko vrsta lozinki. Neke stranice diktiraju broj i
kombinaciju slova, brojeva ili simbola u lozinci.

Za stvaranje i spremanje lozinki upotrijebite sljedece savjete:

e  Kako biste smanijili rizik od zaklju¢avanja racunala, svaku lozinku zabiljezite i spremite je na
sigurno mjesto dalje od racunala. Lozinke nemojte spremati u datoteku na racunalu.

e Cesto mijenjajte svoje lozinke.

e Prije slanja raCunala na servis napravite sigurnosnu kopiju svojih datoteka, izbriSite povjerljive
datoteke, a zatim uklonite sve postavke lozinke.

Za viSe informacija o lozinkama, poput lozinke za ¢uvara zaslona, idite na odjeljak Pomoc¢ i podrska.
Na zaslonu Start utipkajte p, a zatim odaberite Pomo¢ i podrska.

Postavljanje lozinki u sustavu Windows

Lozinka Funkcija
Korisni¢ka lozinka Stiti pristup korisnickom radunu sustava Windows.
Administratorska lozinka Stiti pristup sadrzaju radunala na razini administratora.

NAPOMENA: Ova se lozinka ne moze koristiti za pristup
sadrzajima Postavljenje racunala (BIOS).

48 Poglavlje 8 Odrzavanje vrine izvedbe



Postavljanje lozinki za Postavljanje racunala (BIOS)

Lozinka Funkcija

Administratorska lozinka e  Mora se unijeti kod svakog pristupanja opciji
Postavljanje raéunala (BIOS).

e  Ako zaboravite lozinku administratora, ne mozete
pristupiti Postavljanju racunala (BIOS).

NAPOMENA: Administratorska se lozinka moze
upotrebljavati umjesto lozinke pri ukljuéivanju.

NAPOMENA: Vas$a lozinka administratora nije izmjenjiva s
lozinkom administratora postavljenom u programu Windows,
niti je otkrivena kao $to je postavljena, unesena,
promijenjena ili obrisana.

NAPOMENA: Ako unesete lozinku za uklju€ivanje pri prvoj
provijeri lozinke, morate unijeti lozinku administratora da biste
pristupili opciji Postavljanje ra¢unala (BIOS).

Lozinka pri pokretanju e  Mora se unijeti svaki put kod ukljucivanja ili ponovnog
pokretanja racunala.

e  Ako zaboravite lozinku za ukljuivanje, ne ozete ukljuditi
ili ponovno pokrenuti racunalo.

NAPOMENA: Administratorska se lozinka moze
upotrebljavati umjesto lozinke pri ukljuéivanju.

NAPOMENA: Lozinka za ukljuivanje nije otkrivena kao $to
je postavljena, unesena, promijenjena ili obrisana.

Za postavljanje, izmjenu ili brisanje lozinke administratora ili lozinke za uklju€ivanje u opciji
Postavljanje racunala (BIOS):

1. Za pokretanje opcije Postavljanje racunala (BIOS) ukljugite ili ponovno pokrenite racunalo, brzo
pritisnite esc, a zatim pritisnite f10.

2. Pomodu tipki sa strelicama odaberite Sigurnost, a zatim slijedite upute na zaslonu.

Vase ¢e promjene stupiti na snagu kada ponovno pokrenete raunalo.

Koristenje softvera za sigurnost na Internetu

Kada koristite svoje racunalo za pristup e-posti, mreZi ili Internetu, svoje ra¢unalo izlaZete virusima,
Spijunskom softveru i ostalim prijetnjama na Internetu. Kako bi pomogao u zastiti racunala, na vasem
raCunalu prethodno je instaliran softver za sigurnost na Internetu koji uklju€uje znacajke antivirusa i
vatrozida.

A Kako biste pristupili programu Norton Internet Security, na zaslonu Start utipkajte n, a zatim
odaberite Norton Internet Security.

Za vise informacija o zastiti racunala od prijetnji na Internetu idite na odjeljak Pomo¢ i podrska. Na
zaslonu Start utipkajte p, a zatim odaberite Pomo¢ i podrska.

Upotreba sigurnosnih mjera 49



Instalacija azuriranog softvera

Instalacija azuriranja sustava Windows

AZuriranja operativnog sustava i ostalog softvera mogu biti dostupna nakon $to radunalo napusti
tvornicu. Microsoft Salje upozorenja u vezi kriti¢nih aZzuriranja. Kako biste racunalo zastitili od krdenja
sigurnosti i virusa ra¢unala, instalirajte sva kriti€na azuriranja od Microsofta odmah nakon $to primite
upozorenije.

Kako biste bili sigurni da su sva dostupna azuriranja instalirana na racunalo, slijedite ove smjernice:

e  Pokrenite aplikaciju Windows Update odmah nakon $to postavite svoje raCunalo. Na zaslonu
Start utipkajte u, odaberite Postavke, a zatim odaberite Windows Update.

e Nakon toga omogudite automatski Windows Update.

AZuriranje softvera

HP preporucuje redovito aZzuriranje softvera i upravljackih programa koji su originalno instalirani na
vase raCunalo. Kako biste preuzeli najnovije verzije, idite na http://www.hp.com/support. Na ovoj
lokaciji takoder se moZete registrirati kako biste primali automatske obavijesti za aZuriranje kada su
dostupna azuriranja.

Ako ste instalirali softver od ostalih tvrtki, redovito azurirajte softver kako biste ispravili sigurnosne
probleme i pobolj3ali izvedbu softvera.

50 Poglavlje 8 Odrzavanje vrine izvedbe


http://www.hp.com/support

9 Koristenje opcija Postavljanje racunala
(BIOS) i HP dijagnostika hardvera
osobnog racunala (UEFI)

Postavljanje racunala ili osnovni sustav ulazalizlaza (BIOS), kontrolira komunikaciju izmedu svih
ulaznih i izlaznih uredaja na sustavu (poput upravlja¢kih programa, zaslona, tipkovnice, misa i
pisaca). Postavljanje radunala (BIOS) ukljuCuje postavke za sve tipove instaliranih uredaja, redoslijed
pokretanja raCunala i iznos sustava i proSirene memorije.

Pokretanje opcije Postavljanje racunala (BIOS)

Za pokretanje opcije Postavljanje racunala (BIOS) ukljucite ili ponovno pokrenite racunalo, brzo
pritisnite esc, a zatim pritisnite f10.

r__*:%NAPOMENA: Kod izvrS§avanja promjena u opciji Postavljanje racunala (BIOS) budite iznimno
pazljivi. Pogreske mogu sprijeciti ispravan rad racunala.

Azuriranje BIOS-a
Na HP-ovu web-mjestu mogu biti dostupne azurirane verzije BIOS-a.

Vecéina azuriranja BIOS-a na HP-ovu web-mjestu zapakirano je u komprimirane datoteke nazvane
SoftPags.

Neki paketi za preuzimanje sadrze datoteku Readme.txt s informacijama o instaliranju i otklanjanju
potesSkoca s datotekom.
Odredivanje verzije BIOS-a

Da biste ustanovili sadrZi li dostupno aZuriranje BIOS-a noviju verziju od trenutaéno instalirane na
racunalu, morate znati koja je verzija BIOS-a sustava trenuta¢no instalirana.

Podaci o verziji BIOS-a (poznati i kao ROM datum i sustav BIOS) mogu se otkriti pritiskom tipki fn
+esc (ako vec koristite program Windows) ili opcijom Postavljanje ra¢unala (BIOS).

1. Pokretanje Postavljanja racunala (BIOS) (pogledajte Pokretanje opcije Postavljanje racunala
(BIOS) na stranici 51).

2. Strelicama odaberite Datoteka i zatim odaberite Podaci sustava.

Pokretanje opcije Postavljanje raunala (BIOS)

51



3. Zaizlaz iz opcije Postavljanje raCunala (BIOS), bez spremanja promjena, strelicama odaberite
Datoteka, a zatim odaberite Ignoriraj promjene i izadi.

4. Odaberite Da.

Preuzimanje BIOS azuriranja

/\ OPREZ: Da biste smanijili rizik od oStecenja racunala ili neuspjeh instalacije, aZuriranje BIOS-a
preuzmite i instalirajte samo kada je ra¢unalo prikljuéeno na pouzdan izvor vanjskog napajanja
pomocu prilagodnika izmjeni¢énog napona. Ne preuzimaijte i ne instalirajte aZzuriranja BIOS-a kada
racunalo radi na bateriju, kada je stavljeno na prikljuéni uredaj ili prikljuéeno na dodatni izvor
napajanja. Tijekom preuzimanja i instalacije slijedite ove upute:

Ne odspajajte racunalo iz napajanja iskapCanjem kabela za napajanje iz uti¢nice izmjeni¢nog
napona.

Ne isklju€ujte racunalo ili pokrenite mirovanje.

Nemojte umetati, uklanjati, spajati ili iskljuCivati bilo kakav uredaj, kabel ili zicu.

1. U zaslonu Start upisite podrska i zatim odaberite aplikaciju Pomo¢ i podrska HP-a.
2. Kliknite Azuriranja i podesavanja, a zatim kliknite Provjeri HP azuriranja odmabh.
3. Slijedite upute na zaslonu.

4. U podrucju za preuzimanje ucinite sliedece:

a. Pronadite najnovije BIOS aZuriranje i usporedite s trenutno instaliranom verzijom BIOS-a
na vadem racunalu. Ako je aZuriranje novije od vaseg BIOS-a, zabiljezite datum, naziv ili
drugi identifikator. Mozda ¢ete trebati ove informacije da biste kasnije pronasli azuriranje,
nakon &to ste ga preuzeli na tvrdi disk.

b. Pratite upute na zaslonu za preuzimanje odabranih stavki na tvrdi disk racunala.

Ako je azuriranje novije od vasSeg BIOS-a, zabiljezite put do lokacije na tvrdom disku gdje je
azuriranje BIOS-a preuzeto. Trebat éete pristup ovom putu kada Cete instalirati aZuriranje.

E/?NAPOMENA: Ako racunalo povezujete s mrezom, obratite se mreznom administratoru prije
instaliranja bilo kakvih azuriranja softvera, a posebno azuriranja sistemskog BIOS-a.

Postupci instaliranja BIOS-a se razlikuju. Slijedite bilo koje otkrivene upute na zaslonu, nakon
dovrdenog preuzimanja. Ako nema otkrivenih uputa, slijedite ove korake:

1. U zaslonu Start upisSite e, a zatim odaberite Istraziva¢ datoteka.
2. Kliknite mjesto tvrdog diska. Mjesto tvrdog diska je obi¢no Lokalni disk (C:).

3.  Pomocu puta tvrdog diska koji ste ranije zabiljeZili otvorite mapu na svom tvrdom disku koja
sadrzi aZzuriranje.

4. Dvaput kliknite datoteku s nastavkom .exe (na primjer, filename.exe).
Zapocet ¢e instalacija BIOS-a.

5. Slijedite upute na zaslonu da biste dovrsili instalaciju.

@NAPOMENA: Nakon $to se na zaslonu pojavi poruka o uspjesnoj instalaciji, preuzetu datoteku
mozete izbrisati sa svog tvrdog diska.

52 Poglavije 9 Koristenje opcija Postavljanje racunala (BIOS) i HP dijagnostika hardvera osobnog
racunala (UEFI)



Koristenje usluznog programa HP dijagnostika hardvera
osobnog racunala

HP dijagnostika hardvera osobnog ra¢unala je jedinstveno sucelje za proSirivu opremu (UEFI) koje
vam omogucuje izvodenje dijagnostic¢kih pregleda, da biste utvrdili funkcionira li ispravno hardver
racunala. Ova se dijagnostika obavlja izvan operacijskog sustava da bi se hardverski kvarovi
ucinkovito odvaijili od problema kojima uzrok mozda lezi u operacijskom sustavu ili softverskim
komponentama.

Za pokretanje HP dijagnostike hardvera osobnog ra¢unala UEFI:

1.

2,

Ukljucite ili ponovno pokrenite racunalo, brzo pritisnite esc, a zatim pritisnite 2.

BIOS traZi tri mjesta za alate HP dijagnostike hardvera osobnog racunala (UEFI), sliede¢im
redom:

a. Povezani USB pogon

E%V?NAPOMENA: Da biste preuzeli alat HP dijagnostike hardvera osobnog ra¢unala (UEFI),
pogledajte Preuzimanje HP dijagnostike hardvera osobnog racunala (UEFI) na USB uredaj

na stranici 53.

b. Tvrdidisk
c. BIOS

Kliknite vrstu dijagnosti¢kog testa koji zelite pokrenuti, a zatim slijedite upute na zaslonu.

E‘%NAPOMENA: Ako morate zaustaviti dijagnosticki test, pritisnite esc.

Preuzimanje HP dijagnostike hardvera osobnog rac¢unala (UEFI) na USB

uredaj

E‘%NAPOMENA: Upute za preuzimanje HP dijagnostike hardvere osobnog racunala (UEFI) dostupne
su jedino na engleskom jeziku.

1.
2.

Idite na http://www.hp.com.

Kliknite Podrska i upravlja€ki programi, a zatim kliknite karticu Upravljacki programi i
softver.

U tekstualni okvir upiSite naziv proizvoda i kliknite Pretrazi.

Odaberite svoj model raCunala, a zatim odaberite operacijski sustav.
U odjeljku kliknite Dijagnostika, kliknite HP UEFI okruzenje podrske.
-ili -

Kliknite Preuzmi, a zatim odaberite Pokreni.

Koristenje usluznog programa HP dijagnostika hardvera osobnog radunala

53


http://www.hp.com

10 lIzrada sigurnosne kopije, vracanje i
oporavak

Va$e racunalo uklju€uje alate od HP-a i operacijskog sustava Windows koji vam pomazu Stititi
informacije i vracati ih kada god je to potrebno. Ti alati ¢e vam pomoéi vratiti racunalo u ispravno
radno stanje ili ¢ak u originalno tvorni¢ko stanje, sve jednostavnim koracima.

Ovo poglavlje nudi informacije o sljedec¢im postupcima:
e |zrada medija za oporavak i sigurnosnih kopija

e Vraéanje i oporavak vaSeg sustava

@NAPOMENA: Ovo poglavlje opisuje pregled izrade sigurnosne kopije, vra¢anja i opcija oporavka.
Za viSe detalja o omoguéenim alatima pogledajte odjeljak Pomo¢ i podrska. U zaslonu Start upisSite p
i zatim odaberite Pomo¢ i podrska.

54 Poglavlje 10 Izrada sigurnosne kopije, vra¢anje i oporavak



Izrada medija za oporavak i sigurnosnih kopija

Oporavak nakon pada sustava dobar je onoliko koliko vasa najnovija sigurnosna kopija.

1.

Nakon uspjednog postavljanja raéunala, tvorite HP medij za oporavak. Ovaj korak stvara
sigurnosnu kopiju HP particije za oporavak na radunalu. Sigurnosna kopija mozZe se koristiti za
ponovnu instalaciju originalnog operacijskog sustava u slu¢aju da je tvrdi disk oStecen ili
zamijenjen.

HP medij za oporavak koji ste stvorili, ponudit ¢e sljedeée opcije oporavka:

e  Oporavak sustava—Ponovno instalira originalni operacijski sustav i programe koji su
tvorni¢ki instalirani.

e Minimalan oporavak slike—Ponovno instalira operacijski sustav i sve hardvere vezane uz
upravljacke programe i softver, ali ne i ostale softverske aplikacije.

e Vracanje tvornickih postavki—\Vraca racunalo u originalno tvornic¢ko stanje brisanjem svih
podataka s tvrdog diska i ponovno stvara particije. Nakon toga ponovno instalira operacijski
sustav i softver koji su tvorni€ki instalirani.

Pogledajte Kreiranje HP-ovog medija za oporavak na stranici 55.

Kako dodajete hardver i softverske programe, izradite to¢ke povrata sustava. To¢ka povrata
sustava je snimka odredenog sadrzaja tvrdog diska koji je spremljen u odredeno vrijeme od
strane Windowsovog vra¢anja sustava. To¢ka povrata sustava sadrzZi informacije koje Windows
koristi, poput postavki registra. Windows stvara to¢ku povrata sustava za vas automatski tijekom
azuriranja Windowsa i tijekom ostalog odrZzavanja sustava (poput aZuriranja softvera,
sigurnosnog skeniranja ili sistemske dijagnostike). Takoder moZete u bilo koje vrijeme ru¢no
vratiti to¢ku povrata sustava. Za viSe informacija i korake kod izrade specifi¢nih to¢aka povrata
sustava, pogledajte odjeljak Pomoc¢ i podrska. U zaslonu Start upiSite p i zatim odaberite Pomoé
i podrska.

Kako dodajete fotografije, video sadrzaj, glazbu i ostale osobne datoteke, izradite sigurnosnu
kopiju vasih osobnih informacija. Povijest datoteke Windows moze se redovito postavljati i
automatski sigurnosno kopirati datoteke iz biblioteke, radne povrsine, kontakata i favorita. Ako
se datoteke slucajno izbriSu s tvrdog diska i ne mogu se vide vratiti iz koSa za smece ili ako su
datoteke oSteCene, moze vratiti datoteke za koje ste izradili sigurnosnu kopiju pomocu opcije
Povijest datoteke. Vracanje datoteka takoder je korisno ako ikada odlucite vratiti raCunalo tako
da iznova instalirate sustav Windows ili odaberete oporavak pomoc¢u HP-ovog upravitelja za
oporavak.

@NAPOMENA: Povijest datoteke nije omogucena prema zadanim postavkama pa ¢ete je morati

ukljugiti.

Za vise informacija i korake omoguc¢avanja Windows povijesti datoteke, pogledajte odjeljak
Windows Pomo¢ i podrska. U zaslonu Start upisite p i zatim odaberite Pomoé¢ i podrska.

Kreiranje HP-ovog medija za oporavak

HP-ov upravitelj za oporavak jest programski softver koji nudi nacin izrade medija za oporavak nakon
uspjeSnog postavljanja radunala. HP-ov medij za oporavak moZe se upotrijebiti za izvodenje
oporavka sustava ako se tvrdi disk oSteti. Oporavak sustava ponovno instalira originalni operativni
sustav i softverske programe instalirane u tvornici, a zatim konfigurira postavke za programe. HP-ov

Izrada medija za oporavak i sigurnosnih kopija

55



medij za oporavak takoder se moZe upotrijebiti za prilagodavanje sustava ili vracanje tvornicke slike
kod zamjene tvrdog diska.

Moze se izraditi samo jedan komplet HP-ovog medija za oporavak. Pazljivo rukujte alatima za
oporavak i drzite ih na sigurnom mjestu.

HP-ov upravitelj za oporavak pregledava ra¢unalo i utvrduje potreban kapacitet za pohranu za
prazni izbrisiv memorijski pogon USB-a ili potreban broj praznih DVD diskova.

Da biste stvorili diskove za oporavak, raCunalo mora imati opti¢ki pogon s omoguéenim DVD
pisacem i morate koristiti iskljuivo prazne visokokvalitetne DVD-R, DVD+R, DVD-R DL ili DVD
+R DL diskove. Ne koristite diskove na koje se moze viSe puta pisati, kao §to su CD+RW, DVD
+RW, DVD+RW s dvostrukim slojem, ili BD-RE (Blu-ray za viSestruko pisanje) diskovi; oni nisu
kompatibilni sa softverom HP upravitelj za oporavak Mozete koristiti i visokokvalitetni prazan
USB flash pogon.

Ako va$e ra¢unalo nema ugradeni optiCki pogon s DVD ¢itaem, a Zelite stvoriti DVD medij za
oporavak, moZzete koristiti vanjski opti¢ki pogon (kupuje se zasebno) za stvaranje diskova za
oporavak ili moZete za ra¢unalo dobiti diskove za oporavak na internetskoj stranici HP-a. Za
podrsku iz SAD-a idite na stranicu http://www.hp.com/go/contactHP. Za podrSku Sirom svijeta
idite na stranicu http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact _us.html. Ako moZete koristiti
vanjski opti¢ki pogon, on mora biti povezan izravno na USB priklju¢ak na radunalu; pogon se ne
moZe povezati na USB prikljuak na vanjskom uredaju, kao Sto je USB koncentrator.

Prije poCetka stvaranja medija za oporavak provijerite je li racunalo priklju¢eno na izvor
izmjenic¢ne struje.

Proces izrade moZe potrajati do sat vremena ili viSe. Ne prekidajte postupak stvaranja.

Ako je potrebno, mozete izaéi iz programa prije nego Sto ste zavrsili sa stvaranjem svih DVD-
ova za oporavak. HP upravitelj za oporavak ¢e sprziti trenutni DVD. Sljedeéi puta kada
pokrenete HP-ov upravitelj za oporavak, trazit ¢e vas da nastavite, a preostali diskovi bit ¢e
sprzeni.

Kako biste izradili HP-ov medij za oporavak:

1.

2,

Na zaslonu Start utipkajte oporavak, a zatim odaberite HP-ov upravitelj za oporavak.

Odaberite Izrada medija za oporavak i za nastavak slijedite upute na zaslonu.

Ako ikada trebate oporaviti sustav, pogledajte Oporavak uz pomo¢ HP-ovog upravitelja za oporavak
na stranici 59.

56 Poglavlje 10 Izrada sigurnosne kopije, vra¢anje i oporavak


http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html

Povrat i oporavak

Postoji nekoliko opcija za oporavak sustava. Odaberite nacin koji najviSe odgovara vasoj situaciji i
razini stru¢nosti:

e Ako trebate vratiti osobne datoteke i podatke, za povrat izradenih sigurnosnih kopija mozete
upotrijebiti Windows povijest datoteke. Za viSe informacija i korake upotrebe Povijesti datoteke,
pogledajte odjeljak Pomo¢ i podrska. U zaslonu Start upiSite p i zatim odaberite Pomo¢ i
podrska.

e  Ako morate ispraviti problem s prethodno instaliranom aplikacijom ili upravljackim programom,
upotrijebite opciju Ponovna instalacija upravlja¢kih programa i aplikacija na HP-ovom upravitelju
za oporavak, da biste ponovno instalirali pojedina¢nu aplikaciju ili upravljacki program.

Na zaslonu Start, utipkajte oporavak, odaberite HP upravitelj za oporavak, odaberite
Ponovna instalacija upravljackih programa i aplikacija, a zatim slijedite upute na zaslonu.

o  Ako Zelite vratiti sustav u prethodno stanje, a da ne izgubite bilo koje osobne podatke, Windows
vracanje sustava je opcija. Vraéanje sustava vam omogucuje vracanje bez uvjeta za
osvjezavanje programa Windows ili ponovne instalacije. Windows automatski izraduje tocke
povrata sustava tijekom aZuriranja Windowsa i ostalih dogadaja odrzavanja sustava. Cak i ako
niste ru¢no izradili to€ku povrata, moZete odabrati vraéanje na automatski stvorenu tocku
povrata. ViSe informacija i korake za koristenje opcije Vrac¢anje sustava, potrazite u odjeljku
Pomo¢ i podrska. U zaslonu Start upisSite p i zatim odaberite Pomo¢ i podrska.

e  Ako zelite brz i jednostavan nacin oporavka sustava, bez gubitka osobnih podataka, postavki ili
aplikacija prethodno instaliranih na racunalo ili kupljenih u trgovini Windows, razmislite o opciji
Osvjezi Windows. Ta opcija ne zahtjeva izradu sigurnosnih kopija podataka na drugi pogon.
Pogledajte Koristenje opcije Windows osvjeZavanje za brz i jednostavan oporavak
na stranici 58.

e  Ako Zelite vratiti svoje raCunalo u originalno stanje, Windows nudi jednostavan nacin za
uklanjanje svih osobnih podataka, aplikacija i postavki te ponovno instalira sustav Windows.

Vise informacija potrazite pod Ukloni sve i ponovno instaliraj sustav Windows na stranici 58.

e  Ako Zelite vratiti racunalo s minimalnim oporavkom slike, moZete odabrati opciju HP minimalan
oporavak slike iz HP particije za oporavak (samo odabrani modeli) ili iz HP medija za oporavak.
Minimalan oporavak slike instalira samo upravljacke programe i aplikacijama s omoguéenim
hardverom. Ostale aplikacije ukljugene u slici i dalje su dostupne za instalaciju kroz opciju
Ponovno instaliranje upravljackih programa i aplikacija u HP upravitelju za oporavak.

Vise informacija potrazite pod Oporavak uz pomo¢ HP-ovog upravitelja za oporavak
na stranici 59.

e  Ako Zelite vratiti originalne tvorni¢ke postavke ra¢unala za particije i sadrZaj, mozete odabrati
opciju Oporavak sustava iz particije HP oporavak (samo odabrani modeli) ili upotrijebite HP
medij za oporavak koji ste stvorili. Vise informacija potrazite pod Oporavak uz pomo¢ HP-ovog
upravitelja za oporavak na stranici 59. Ako jo$ niste stvorili medij za oporavak, pogledajte
Kreiranje HP-ovog medija za oporavak na stranici 55.

e Ako mijenjate tvrdi disk, mozete koristiti opciju Tvorni¢ko vrac¢anje na HP-ovom mediju za
oporavak da biste vratili tvorni€ku sliku na zamjenski pogon. ViSe informacija potrazite pod
Oporavak uz pomo¢ HP-ovog upravitelja za oporavak na stranici 59.

e  Ako Zelite ukloniti particiju za oporavak da biste dobili viSe prostora na tvrdom disku, HP-ov
upravitelj za oporavak nudi opciju Ukloni particiju za oporavak.

Povrat i oporavak 57



Vise informacija potrazite pod Uklanjanje HP-ove particije za oporavak na stranici 61.

Koristenje opcije Windows osvjezavanje za brz i jednostavan oporavak

Kada va$e raCunalo ne radi ispravno i trebati ponovno dobiti stabilnost sustava, opcija Windows
osvjezavanje omogucuje vam svjeze pokretanje i zadrzava stavke koje su vam vazne.

@VAZNO: Opcija Osvjezi uklanja sve tradicionalne aplikacije radne povrsine koje nisu originalno
instalirane na sustavu u tvornici. Spremit ¢e se svaka aplikacija za Windows 8 koja je prethodni
instalirana na raunalo i svaka koja je kupljena u trgovini Windows.

= NAPOMENA: Tijekom opcije OsvjeZi, popis uklonjenih tradicionalnih bit ¢e spremljen da biste imali
brz nacin pregleda Sto trebate ponovno instalirati. Za upute o ponovnoj instalaciji tradicionalnih
aplikacija, pogledajte odjeljak Pomo¢ i podrska. U zaslonu Start upisSite p i zatim odaberite Pomo¢ i
podrska.

2» NAPOMENA: Kod koristenja opcije Osvjezi mozda ¢e vas traziti za dozvolu ili lozinku. Za dodatne
informacije, pogledajte Pomoc¢ i podrsku. U zaslonu Start upiSite p i zatim odaberite Pomo¢ i
podrska.

Kako biste pokrenuli opciju Osvjezi:

1.

Na zaslonu Start pokazite na desni gorniji ili desni donji kut zaslona, da biste otkrili ukrasne
oznake.

Kliknite Postavke.

Kliknite opciju Promijeni postavke raéunala u donjem desnom kutu zaslona, a zatim odaberite
Opcéenito na zaslonu s postavkama osobnog ra¢unala.

Pomaknite odabire s desne strane dolje na zaslon Osvjezite osobno rac¢unalo bez utjecaja na
vaSe datoteke.

Pod opcijom Osvjezi svoje osobno ra¢unalo bez utjecaja na vase datoteke, odaberite
Zapoc¢ni i slijedite upute na zaslonu.

Ukloni sve i ponovno instaliraj sustav Windows

Ponekad cete Zeljeti izvesti detaljno preoblikovanje svog racunala, ili ¢ete Zeljeti ukloniti osobne
informacije prije nego $to poklonite ili reciklirate svoje racunalo. Postupak opisan u ovom odjeljku nudi
brz i jednostavan nacin za vra¢anje racunala u njegovo originalno stanje. Ta opcija uklanja sve
osobne podatke, aplikacije i postavke s vaseg raunala te ponovno instalira sustav Windows.

i"“‘ VAZNO: Ta opcija ne izraduje sigurnosne kopije vasih podataka. Prije koristenja te opcije izradite
sigurnosnu kopiju svih osobnih podataka koje Zelite zadrZati.

Mozete pokrenuti ovu opciju koristeci tipku f11 ili iz zaslona Start.

Koristenje tipke f11:

1.

Pritisnite 11 dok racunalo ne pokrene sustav.
-ili -
Pritisnite i drzite f11 dok pritis¢ete gumb za napajanje.

Odaberite izgled tipkovnice.

58 Poglavlje 10 Izrada sigurnosne kopije, vra¢anje i oporavak



3. Odaberite opciju RjeSavanje problema iz izbornika s opcijama za pokretanje sustava.
4. Odaberite opciju Vrati ra€unalo i slijedite upute na zaslonu.
Koristenje zaslona Start:

1. Na zaslonu Start pokazite na desni gornji ili desni donji kut zaslona, da biste otkrili ukrasne
oznake.

2. Kiliknite Postavke.

3. Kliknite opciju Promijeni postavke ra¢unala u donjem desnom kutu zaslona, a zatim odaberite
Opcenito na zaslonu s postavkama osobnog ra¢unala.

4. Pomaknite odabire s desne strane na zaslon Ukloni sve i ponovno instaliraj sustav
Windows.

5. Pod opcijom Ukloni sve i ponovno instaliraj sustav Windows, odaberite Zapoc¢ni i slijedite
upute na zaslonu.

Oporavak uz pomo¢ HP-ovog upravitelja za oporavak

Softver HP upravitelj za oporavak vam omogucuje da oporavite racunalo u originalno tvorni¢ko
stanje, pomoc¢u HP medija za oporavak koji ste stvorili ili s HP particijom za oporavak (samo odabrani
modeli). Ako jo$ niste stvorili medij za oporavak, pogledajte Kreiranje HP-ovog medija za oporavak
na stranici 55.

Ako koristite HP medij za oporavak, mozete odabarati sljede¢e opcije oporavka:

e  Oporavak sustava—Ponovno instalira originalni operacijski sustav i konfigurira postavke za
programe koji su tvorni¢ki instalirani.

e Minimalan oporavak slike (samo odabrani modeli)—Ponovno instalira operacijski sustav i sve
hardvere vezane uz upravljatke programe i softver, ali ne i ostale softverske aplikacije.

e Vracanje tvorni¢kih postavki—Vraca ra¢unalo u originalno tvorni¢ko stanje brisanjem svih
podataka s tvrdog diska i ponovno stvara particije. Nakon toga ponovno instalira operacijski
sustav i softver koji su tvornicki instalirani.

HP-ova particija za oporavak (samo odabrani modeli) omogucuje opciju Oporavak sustava i
Minimalan oporavak slike.

Sto morate znati

e HP-ov upravitelj za oporavak oporavlja samo softver koji je instaliran u tvornici. Za softver koji
nije priloZzen ovom racunalu, morate preuzeti softver s web stranice proizvodaca ili ponovno
instalirati softver s medija koje je omogucéio proizvodac.

e  Oporavak putem HP-ovog upravitelja za oporavak mora se koristiti kao kona¢an pokusaj za
ispravljanje problema s ra¢unalom.

e HP medij za oporavak se koristi ako tvrdi disk raCunala ne uspije. Ako jo$ niste stvorili medij za
oporavak, pogledajte Kreiranje HP-ovog medija za oporavak na stranici 55.

Povrat i oporavak 59



e Da biste koristili opciju Vra¢anje tvornickih postavki, morate koristiti HP medij za oporavak. Ako
jo8 niste stvorili medij za oporavak, pogledajte Kreiranje HP-ovog medija za oporavak
na stranici 55.

e  Ako HP-ov medij za oporavak ne radi, na HP-ovom web mjestu mozete dobiti medij za oporavak
za vas sustav. Za podrsku iz SAD-a idite na stranicu http://www.hp.com/go/contactHP. Za
podrsku Sirom svijeta idite na stranicu http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact _us.html.

@VAiNO: HP-ov upravitelj za oporavak ne omogucuje automatsku izradu sigurnosnih kopija vasih
osobnih podataka. Prije poCetka oporavka izradite sigurnosnu kopiju svih osobnih podataka koje
zelite zadrzati.

Koristenje HP-ove particije za oporavak (samo odabrani modeli)

HP-ova particija za oporavak (samo odabrani modeli) omoguéuje vam oporavak sustava ili minimalan
oporavak slike bez potrebe za diskovima za oporavak ili USB flash pogonima za oporavak. Ova se
vrsta oporavka moze koristiti ako tvrdi disk i dalje radi.

Pokretanje HP-ovog upravitelja za oporavak s HP-ove particije za oporavak:
1. Pritisnite 11 dok racunalo ne pokrene sustav.
- ili -
pritisnite i drzite f11 dok priti§¢ete gumb za napajanje.
2. Odaberite izgled tipkovnice.
3. Odaberite opciju RjeSavanje problema iz izbornika s opcijama za pokretanje sustava.

4. Odaberite HP-ov upravitelj za oporavak i slijedite upute na zaslonu.

Koristenje HP-ovog medija za oporavak radi oporavka

Kako biste oporavili originalni sustav, mozete upotrijebiti HP-ov medij za oporavak. Taj nacin moze se
koristiti ako va$ sustav nema HP-ovu particiju za oporavak ili ako tvrdi disk ne radi ispravno.

1. Po moguénosti izradite sigurnosne kopije svih osobnih datoteka.

2.  Umetnite prvi HP-ov disk za oporavak kojeg ste stvorili u optic¢ki pogon racunala ili u dodatni
vanjski opti¢ki pogon i ponovno pokrenite racunalo.

umetnite HP-ov USB flash pogon za oporavak kojeg ste stvorili u USB ulaz na radunalu i
ponovno pokrenite racunalo.

E%?NAPOMENA: Ako se ra¢unalo ponovno ne pokrene automatski u HP-ovom upravitelju za
oporavak, promijenite redoslijed pokretanja sustava raunala. Pogledajte Promjena redoslijeda
pokretanja sustava racunala na stranici 60.

3. Slijedite upute na zaslonu.

Promjena redoslijeda pokretanja sustava racunala

Ako se ra¢unalo ponovno ne pokrene u HP-ovom upravitelju za oporavak, mozete promijeniti
redoslijed pokretanja sustava racunala, a to je redoslijed popisanih uredaja u BIOS-u, gdje racunalo

60 Poglavlje 10 Izrada sigurnosne kopije, vra¢anje i oporavak


http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html

trazi informacije o pokretanju. MoZete promijeniti odabir za opti¢ki pogon ili izbrisiv memorijski pogon
USB-a.

Da biste promijenili redoslijed pokretanja sustava:

1. umetnite HP-ov medij za oporavak kojeg ste stvorili.

2.  Ponovno pokrenite racunalo, brzo pritisnite esc, a zatim f9 za opcije pokretanja.
3. Odaberite optiCki pogon ili USB flash pogon iz kojeg Zelite pokrenuti.
4

Slijedite upute na zaslonu.

Uklanjanje HP-ove particije za oporavak

Softver HP-ovog upravitelja za oporavak mogucuje vam uklanjanje HP-ove particije za oporavak da
biste oslobodili prostor na tvrdom disku.

iy VAZNO: Nakon $to uklonite HP particiju za oporavak, ne moze vise koristiti opciju OsvjeZi
Windows, opciju Windowsa za uklanjanje svega i ponovnu instalaciju Windowsa ili opciju HP-ovog
upravitelja za oporavak. Prije nego uklonite particiju za oporavak, stvorite HP-ov medij za oporavak;
pogledajte Kreiranje HP-ovog medija za oporavak na stranici 55.

Slijedite ove korake kako biste izvadili HP-ovu particiju za oporavak:
1. Na zaslonu Start utipkajte oporavak, a zatim odaberite HP-ov upravitelj za oporavak.

2. Odaberite lzvadi particiju za oporavak i slijedite upute na zaslonu za nastavak.

Povrat i oporavak 61



11 Rjesavanje problema

Problemi s bezi€nim povezivanjem

Neki mogudéi uzroci za probleme s beZi€nom vezom ukljucuju sljedece:
e  BeZicni uredaj nije ukljucen.

e  Bezi¢ni uredaj nije ispravno instaliran ili je onemoguéen.

e  BeZicni uredaj primijetio je smetnju od ostalih uredaja.

e  Bezi¢ni uredaj ili hardver usmjerivaca imaju kvar.

Nije mogucée spajanje na WLAN

Ako imate problem kod povezivanja na WLAN, provjerite da li je integriran WLAN uredaj ukljuen i da
li je ispravno instaliran na vaSem racunalu.

1. Pobrinite se da bezi¢ni uredaj bude ukljucen.

2. Zatim ponovno poku$ajte povezivanje na WLAN.

Ako jo$ uvijek ne mozete povezati, slijedite korake ispod.

1. Na zaslonu Start utipkajte u, a zatim odaberite Upravljacka plo¢a.

2. Odaberite Sustav i sigurnost, a zatim u podru¢ju Sustav kliknite Upravitelj uredaja.

3. Kliknite na strelicu pokraj opcije Mrezni prilagodnici kako biste proSirili popis i prikazali sve
prilagodnike.

4. Identificirajte WLAN uredaj na popisu mreznih prilagodnika. Zapis za WLAN uredaj moze
ukljucivati izraz bezZi¢ni, bezi¢ni LAN, WLAN ili 802,11.

Ako nema popisanih WLAN uredaja, vase racunalo nema integriran WLAN uredaj ili upravljacki
program za WLAN uredaj nije ispravno instaliran.

Za viSe informacija o rjeSavanju problema s WLAN-om pogledajte veze web stranica koji su
omoguceni u odjeljku Pomoc¢ i podrska.

Nije mogucée povezivanje na zeljenu mrezu

MozZda se necete moéi povezati na Zeljenu mreZu, jer je to WLAN s aktiviranom za&titom. Kako biste
se povezali na WLAN ove vrste, morate imati sigurnosni kod. Za dodatne informacije pogledajte
sljededi odjeljak.

62 Poglavlje 11 RjeSavanje problema



Ako unos sigurnosnog koda nije problem, mozda imate oSte¢enu WLAN vezu. Puno puta Windows
moze automatski popraviti oSte¢enu WLAN vezu.

e Ako na podrucju obavijesti postoji ikona statusa mreze, na krajnjoj desnoj strani programske
trake, desnim klikom kliknite na ikonu, a zatim kliknite opciju Problemi kod rjeSavanja
problema.

Windows resetira vas mrezni uredaj i pokuSava se ponovno povezati na jednu od Zeljenih
mreza.

e Ako na podrugju obavijesti nema ikone statusa mreze, slijedite ove korake:
1. Na zaslonu Start utipkajte u, a zatim odaberite Upravljacka plo¢a.
2. Odaberite Mreza i Internet i zatim odaberite Centar za mreze i zajednicko koristenje.
3. Odaberite Problemi kod rjeSavanja problema, a zatim odaberite mrezu koju zZelite
popraviti.
Sigurnosni kodovi trenutne mreze nisu dostupni

Ako vas trazi sigurnosni kod (ili mrezni klju€) ili naziv (SSID) kod povezivanja na WLAN, mreza je
zasti¢ena. SSID i sigurnosni kod su alfanumericki kodovi koje unosite u svoje racunalo kako bsite
identificirali svoje racunalo za mrezu. Kako biste se povezali na zastiéenu mrezu, morate imati
trenutne kodove.

e Za mreZu povezanu na va$ osobni beZi¢ni usmjeriva¢ pogledajte korisni¢ki priru¢nik usmjerivaca
radi uputa o postavljanju istih kodova na usmjeriva¢u i WLAN uredaju.

e  Za privatnu mrezZu, poput mreze u uredu ili u javnom internetskom kafi¢u, kontaktirajte
administratora mreze kako biste dobili kodove, a zatim unesite kodove kada vas to trazi.

Neke mreZe redovito mijenjaju SSID ili mrezne kljuCeve koriStene na njihovim usmjerivacima ili
pristupnim tockama kako bi poboljsali sigurnost. Sukladno tome morate promijeniti odgovarajuci
kod na svom racunalu.

Ako dobijete novi beZi¢ni mrezni klju¢ i SSID za mreZu, i ako ste se prethodno povezali na tu mrezu,
slijedite korake ispod kako biste se ponovno povezali na mrezu:

1. Na radnoj povrdini sustava Windows kliknite ikonu statusa mreze na podrucju obavijesti, na
krajnjoj desnoj strani programske trake.

Prikazan je popis s dostupnim WLAN vezama. Ako ste na javnoj pristupnoj tocki gdje je aktivho
nekoliko WLAN-ova, nekoliko ¢e ih biti prikazano.

2. Desnim klikom kliknite na mrezu, a zatim kliknite Zna€ajke.

@NAPOMENA: Ako Zeljena mreza nije na popisu, provjerite s administratorom mreze kako biste
bili sigurni da usmijerivac ili pristupna tocka rade.

3. Kiiknite karticu Sigurnost i u kvadrati¢ Mrezni sigurnosni klju€ unesite ispravne podatke za
bezi¢no Sifriranje.

4. Kliknite U redu kako biste spremili te postavke.

Problemi s beZi¢nim povezivanjem 63



Nije mogucée povezivanje na bezi¢ni usmjerivac

Ako se pokuSavate povezati na beZi¢ni usmjerivac i ne uspijevate, resetirajte bezi¢ni usmjerivac¢ tako
da iskopc&ate napajanje iz usmjerivaca na 10 do 15 sekundi.

Ako se racunalo jo$ uvijek ne moze povezati na WLAN, ponovno pokrenite bezi¢ni usmjerivac. Za
detalje pogledajte upute proizvodaga usmijerivaca.

Ikona statusa mreze nije prikazana

Ako ikona statusa mreze nije prikazana na podrucju obavijesti nakon $to konfigurirate WLAN,
upravljacki program softvera nedostaje ili je oSte¢en. Mozda ¢e takoder biti prikazana poruka
pogreske Windowsa "Uredaj nije pronaden”.

Da biste rijesili ovaj problem, preuzmite najnoviju verziju softvera i upravlja¢kih programa za WLAN s
internetske stranice na http://www.hp.com.

1. Otvorite svoj internetski preglednik.

2. Za podrsku iz SAD-a idite na stranicu http://www.hp.com/go/contactHP. Za podr8ku Sirom svijeta
idite na stranicu http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact us.html.

3. Kliknite opciju za preuzimanje softvera i upravljatkog programa, a zatim utipkajte broj modela
svog racunala u polje pretrazivanja.

4. Pritisnite enter i slijedite upute na zaslonu.

@NAPOMENA: Ako je WLAN uredaj koji koristite kupljen posebno, pogledajte web stranicu
proizvodaca za najnoviji softver.

64 Poglavije 11 RjeSavanje problema


http://www.hp.com
http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html

Poteskoce s napajanjem

Racunalo se ne moze ukljugciti ili pokrenuti
1. IskljuCite racunalo.
2. Ispitajte izlaz izmjeni€ne struje tako da poveZete razli¢ite elektri¢ne uredaje na njega.

3. Ponovno povezite kabele racunala i budite sigurni da je veza od prilagodnika izmjeni¢ne struje
do raCunala i veza od prilagodnika izmjeni¢ne struje do izlaza izmjenicne struje sigurna.

4. Pokusajte ukljuditi raéunalo.
e  Ako se svjetlo napajanja ukljudi, prilagodnik izmjeni¢ne struje radi ispravno.

e  Ako su veze sigurne i svjetla napajanja ostanu isklju¢ena, prilagodnik izmjeni¢ne struje ne
djeluje i mora se zamijeniti.

Za informacije o dobivanju zamjenskog prilagodnika za napajanje izmjeni¢nom strujom
kontaktirajte podrsku.

Pogreska tvrdog diska
1. Istovremeno pritisnite tipke ctrl+alt+delete.
2. Kliknite na ikonu Napajanje, a zatim kliknite Ponovno pokreni.

lli pritisnite i drzite gumb za napajanje na racunalu oko 5 ili viSe sekundi kako bi se racunalo
iskljucilo, a zatim pritisnite gumb za napajanje kako bi se racunalo ukljucilo.

3. Ako se otvori sustav Windows, odmah izradite sigurnosnu kopiju za sve vazne podatke na
vanjski tvrdi disk.

4. Bez obzira na to da li se sustav Windows pokrenuo ili ne, kontaktirajte podrsku. Potrebno je
zamijeniti tvrdi disk ili sistemsku plocu.

Racunalo ne reagira
Upotrijebite Windows Upravitelj zadataka kako biste zatvorili sve programe koji ne reagiraju.
1. Pritisnite tipke ctrl+alt+delete.
2. Kliknite Upravitelj zadataka.
3. Odaberite bilo koji program koji ne reagira, a zatim kliknite na Zavrsi zadatak.
Ako zatvaranje programa ne radi, ponovno pokrenite racunalo.
1. Pritisnite tipke ctrl+alt+delete.

2. Kliknite na ikonu Napajanje, a zatim kliknite Ponovno pokreni. Ili pritisnite i drzite gumb za
napajanje na racunalu oko 5 ili viSe sekundi kako bi se racunalo iskljucilo, a zatim pritisnite gumb
za napajanje kako bi se racunalo ukljucilo.

Poteskoce s napajanjem 65



Racunalo se neocekivano isklju€uje
e Racunalo je mozda u prekomjerno vrucoj okolini. Isklju€ite ga i pustite ga da se ohladi.

e  Provjerite da otvori za prozracivanje racunala nisu blokirani i da unutarnji ventilator radi.
Pogledajte Upoznavanje racunala na stranici 5 za mjesto otvora za ventilaciju racunala.

66 Poglavlje 11 RjeSavanje problema



Problemi s postavljanjem racunala

Racunalo nece uéi u opciju Postavljanja raCunala

Ako raCunalo nec¢e uéi u opciju Postavljanje racunala kada pritisnete 10, pritisnite fn+f lock, a zatim
ponovno pokrenite Postavljanje raCunala.

Problemi s postavljanjem raéunala 67



Problemi sa zaslonom

Zaslon je prazan
e |zadite iz stanja mirovanja kako biste ponovno prikazali sliku zaslona.
° Kratko pritisnite gumb za napajanje.
° Pritisnite tipku na tipkovnici.
° Pritisnite razmaknicu.
° Pritisnite tipku esc.

e  Pritisnite gumb za napajanje kako biste ukljucili racunalo.

Slike na zaslonu su prevelike ili premale, ili su slike zamagljene
Podesite postavke razlucivosti.
1. Na zaslonu Start utipkajte u, a zatim odaberite Upravlja¢ka plo¢a.
2. Odaberite opciju lzgled i personalizacija.
3. Pod opcijom Zaslon odaberite opciju Prilagodavanje razluéivosti zaslona.

4. Ako je potrebno, podesite rezoluciju, a zatim kliknite na Apply (Primijeni).

68 Poglavlije 11 RjeSavanje problema



Problemi s tipkovnicom i miSem

e Pobrinite se da koristite tipkovnicu ili miSa u raspona prijemnika.

e  Osigurajte da se miS ne nalazi u stanju mirovanja koje nastupa nakon 20 minuta neaktivnosti.
Kliknite lijevu tipku miSa da biste ga ponovno aktivirali.

e  Zamijenite baterije u tipkovnici i misu.

e Izvadite beZi¢ni USB prijemnik na dnu postolja, a zatim ga ponovno umetnite. Ponovno uparite
tipkovnicu i mi§ s prijemnikom.

@NAPOMENA: Slika u nastavku moze izgledati pomalo drukcije od tipkovnice i misa.

@VAZNO: Tijekom tih koraka postavite tipkovnicu i mi$§ na istu razinu prijemnika.

Da biste upairili tipkovnicu i misa:

1. Odvojite prijemnik od USB priklju¢ka na dnu postolja raunala, a zatim ga ponovno poveZite.
Pogledajte Donji na stranici 12 za mjesto USB ulaza.

2. Provijerite je li mis$ na (1) te pritisnite i drzite gumb Povezi (2) 5 do 10 sekundi, dok LED svjetlo

na prijemniku svijetli ili prestane bljeskati. Kako biste potvrdili vezu, pomaknite mis i provjerite
odaziv na zaslonu.

TR
C—

3. Nakon sto je veza s miSem uspostavljena, zavrsite sljedece korake da biste ponovno uparili
tipkovnicu.

Problemi s tipkovnicom i miSem

69



4. Na tipkovnici pritisnite i drzite gumb PovezZi (3) za 5 do 10 sekundi dok LED svjetlo na prijemniku
svijetli ili prestane bljeskati.

70 Poglavlje 11 RjeSavanje problema



Problemi sa zvukom

Ne proizvodi se zvuk
e  Pobrinite se da ste povezali zvu¢nike s napajanjem i da su ukljuceni.
e Podesite glasnoéu na zvucnicima ili putem operativhog sustava radunala.

e Iskljucite radunalo, a zatim otkopc€ajte i ponovno povezite zvuc€nike. Pobrinite se da su zvuénici
ispravno povezani.

e [skopcajte slusalice ako su povezane na racunalo (ili sustav zvuénika).

e Ako je racunalo u stanju mirovanja, izadite iz stanja mirovanja tako da kratko pritisnete na gumb
za napajanje.

e  Provjerite audio funkcije.

Kako biste provjerili audio funkcije na svom racunalu, slijedite ove korake:
1. Na zaslonu Start utipkajte u, a zatim odaberite Upravljacka ploca.
2. Odaberite Hardver i zvuk, a zatim odaberite Zvuk.

3. Kada se otvori prozor Zvuk, kliknite karticu Zvukovi. Pod opcijom Dogadaji programa odaberite
bilo koji zvuéni dogadaj poput piska ili alarma te kliknite na gumb Testiraj.

Morali biste ¢uti zvuk putem zvuénika ili putem povezanih slusalica.
Kako biste provjerili funkcije snimanja na svom racunalu, slijedite ove korake:
1. Na zaslonu Start utipkajte s, a zatim odaberite Snima¢ zvuka.

2. Kliknite opciju Pokreni snimanje i govorite u mikrofon. Spremite datoteku na radnu povrsinu
sustava Windows.

3. Otvorite multimedijski program i reproducirajte zvuk.

E’%NAPOMENA: Kako biste potvrdili audio postavke na svom racunalu, na zaslonu Start utipkajte u, a
zatim odaberite Upravlja¢ka plo¢a. Odaberite Hardver i zvuk, a zatim odaberite Zvuk.

Problemi sa zvukom 71



Problemi sa softverom

e  Iskljucite raCunalo, a zatim ga ponovno ukljudite.

e  AZurirajte ili ponovno instalirajte upravljatke programe. Pogledajte AZuriranje programa i
upravljackih programa na stranici 45.

e  Osvjezite ili vratite svoje racunalo. Pogledajte Izrada sigurnosne kopije, vrac¢anje i oporavak
na stranici 54.

72 Poglavlje 11 RjeSavanje problema



12 Tehnicki podaci

Tehnic€ki podaci za rad

|‘__*:"/[’NAPOMENA: Kako biste vidjeli dopustene napone, pogledajte naljepnicu s naponom racunala koja
se nalazi na vanjskoj strani racunala, kako biste utvrdili to¢an dopusteni napon.

Faktor Metricki SAD

Radna temperatura 5°C do 35°C 41°F do 95°F
Temperatura pohrane -30°C do 65°C —22°F do 149°F
Radna vlaga 15% do 80% @ 26°C 15% do 80% @ 78°F
Radna visina 0 m do 2000 m 0 ft do 6561 ft

Visina pohrane 0 mdo 4572 m 0 ft do 15.000 ft

Tehni¢ki podacizarad 73



13 Elektrostaticko praznjenje

ElektrostatiCko praznjenje je otpustanje statickog elektriciteta kada se dva predmeta dotaknu — na
primjer, Sok koji osjetite kada hodate po tepihu i dodirnete metalnu kvaku.

Izboj statiCkog elektriciteta iz prstiju ili drugih elektrostati¢kih vodi¢a mozZe ostetiti elektronicke
komponente. Da biste sprijeCili pojavu oste¢enja na racunalu, oStecivanje pogona ili gubitak
podataka, slijedite ove mjere opreza:

Ako vas upute za uklanjanje ili instalaciju usmjere na iskop&avanje racunala, pobrinite se da ste
ispravno uzemljeni prije nego Sto iskopc&ate racunalo ili skinete poklopac.

Komponente Cuvajte u njihovim spremnicima koji su zasti¢eni od elektrostatikog izboja dok ih
ne budete bili spremni ugraditi.

Izbjegavajte dodirivanje kontakata, vodi€a i sklopova. Rukujte elektroni¢kim komponentama Sto
je manje moguce.

Koristite nemagnetske alate.

Prije rukovanja dijelom ispraznite staticki elektricitet dodirivanjem neobojane metalne povrsine
dijela.

Ako uklonite komponentu, stavite je u spremnik koji je zasti¢en od elektrostati¢kog izboja.

Ako su vam potrebne dodatne informacije o statickom elektricitetu ili pomo¢ pri uklanjanju ili instalaciji
komponenti, obratite se podrsci.

74 Poglavlje 13 ElektrostatiCko praZnjenje



Kazalo

A
Antena za komunikaciju bliskog
polja (NFC), identifikacija 11
antene
Komunikacija bliskog polja
(NFC) 11
Antene WLAN-a, identifikacija 6
azuriranja softvera, instalacija 50
azuriranja sustava Windows,
instalacija 50

B

Beats Audio 20

Beats Audio kontrolna plo¢a 21

beziéna mreza (WLAN)
funkcionalan raspon 17
javna WLAN veza 17
koriStenje 16
poslovha WLAN veza 17
potrebna oprema 16
sigurnost 16
spajanje 17

beZi¢ni usmjerivaé 16

BIOS
azuriranje 51
odredivanje verzije 51
preuzimanje azuriranja 52

O O)¢

iS¢enje diska 45
CiS¢enje raCunala 46
Cita& memorijske kartice,
identifikacija 12

D

dijelovi
desna strana 7
donji 12

ljeva strana 9

sprijeda 6

straznji 11
dijeljenje medija 23
dodir desnog ruba 29
dodir lijevog ruba 30
Dodir zaslona, koridtenje 27
donji 13
dopusteni napon 73

E
elektrostati¢ki izboj 74

G
glasnocta, podeSavanje 20
Gumb HDMI-in, identifikacija 12
gumbi

HDMI-in 12

napajanje 11
gumb za napajanje, identifikacija

11

H
HDMI, koristenje opcije audio 21
HDMI-in priklju¢ak
spajanje 21
HDMI-in priklju€ak, identifikacija
9
Hibernacija
izlazak 39
pokretanje 39
HP dijagnostika hardvera osobnog
racunala (UEFI)
preuzimanje 53
HP-ova particija za oporavak
oporavak 60
uklanjanje 61
HP-ov medij za oporavak
oporavak 60
stvaranje 55

HP-ov upravitelj za oporavak

ispravljanje problema kod

pokretanja sustava 60
pokretanje 60

I

informacije o propisima
naljepnica s propisima 13
naljepnice sa certifikatom o

bezicnom povezivanju 13
instalacija, kriti€na aZuriranja 50
integrirano svjetlo web kamere,
identifikacija 6

isklju¢enje 40

isklju€ivanje racunala 40

ISP 15

izrada sigurnosne kopije
osobne datoteke 55

izrada sigurnosnih kopija 54

J
javna WLAN veza 17

K
kabeli, USB 43
koncentratori 42

L
LAN, spajanje 18
lozinke
Postavljanje racunala (BIOS)
49
Windows 48
Lozinke za Postavljanje raCunala
(BIOS) 49
Lozinke za sustav Windows 48

Kazalo

75



M
medij za oporavak
izrada pomoéu HP-ovog
upravitelja za oporavak 56
stvaranje 55
memorijska kartica, umetanje 43
mikrofoni, identifikacija 6
minimalan oporavak slike 60
Mirovanje
izlazak 39
pokretanje 39

N
najbolji postupci 1
naljepnica sa certifikatom o
bezicnom povezivanju 13

Naljepnica za Bluetooth 13
Naljepnica za WLAN 13
naljepnice

Bluetooth 13

certifikat o bezicnom

povezivanju 13

propisi 13
serijski broj 13
WLAN 13

naziv i broj proizvoda, racunalo
13

NFC 23

NFC Android telefon 24

o
obrisane datoteke
vraanje 57
odrzavanje, defragmentacija
diska 45
odrzavanje racunala 46
opcija audio za HDMI 21
oporavak
diskovi 56, 60
HP-ov upravitelj za oporavak
59
Izbrisiv memorijski pogon USB-
a 60
medij 60
opcije 55
osvjezi 58
podrzani diskovi 56
pokretanje 60

76 Kazalo

pomocéu HP-ovog medija za
oporavak 56
sustav 59
oporavak originalnog sustava 59
oporavak sustava 59
osvjeZi
oporavak 57
ratunalo 57
Windows 58
ozi¢ena mreza, spajanje 18

P
particija za oporavak
uklanjanje 61
pincetni pokret na dodirnom
zaslonu 28
podrzani diskovi
oporavak 56
Pokreti na dodirnom zaslonu 29,
30
dodirivanje 27
okretanje 29
pincetni pokret 28
pomicanje 28
povlagenje jednim prstom 27
rubni dodiri 29, 30
ponovno upari bezi¢nu tipkovnicu i
misa 69
poslovha WLAN veza 17
postavljanje internetske veze 16
Postavljanje ra¢unala (BIOS),
koristenje 51
postavljanje WLAN-a 16
postavljanje zastite s lozinkom kod
budenja 40
povrat
Windows povijest datoteke 57
priklju¢ak za napajanje,
identifikacija 10
priklju€ak za niskotonski zvuénik,
identifikacija 8
prikljuéci
HDMI-in 9, 21
USB 2.0 ulazi 8
UsB3.0 7
USB 3.0 s napajanjem
(punjenje) 7
programi, azuriranje 45
putovanje s raunalom 13

R
recikliraj
raCunalo 57, 58
redoslijed pokretanja
Promjena HP-ovog upravitelja
za oporavak 60
RJ-45 (mrezna) uti¢nica,
identifikacija 8
rieSavanje problema 62
audio funkcije 71
beZi¢na veza 62
mi§ 69
pogreSka tvrdog diska 65
ponovno upari bezi¢nu
tipkovnicu i misa 69
problemi sa slikama na
zaslonu 68
problemi sa softverom 72
racunalo ne reagira 65
raCunalo se neocekivano
iskljuCuje 66
racunalo se ne ukljuCuje 65
tipkovnica 69
zaslon je prazan 68
rubni dodiri 29
dodir gornjeg ruba 30

S
serijski broj 13
serijski broj, racunalo 13
sigurnost, bezicno 16
slusalice, spajanje 20
smanjena slika
stvaranje 59
softver
CyberLink MediaSuite 22
Defragmentacija diska 45
softver, aZuriranje 50
softver sMedio 360 23
Softver za defragmentaciju diska
45
softver za sigurnost na Internetu,
koriStenje 49
spajanje na WLAN 17
specifikacije 73
sustav ne reagira 40
svjetla
AC adapter 10
tvrdi disk 8
web kamera 6



Svjetlo AC adaptera,
identifikacija 10

svjetlo bezi¢ne veze 15

svjetlo tvrdog diska, identifikacija
8

svjetlo web-kamere

identifikacija 6

svjetlo web kamere, identifikacija

6

T
tehnicki podacizarad 73
tipka aplikacije sustava Windows,
identifikacija 32
Tipka fn, identifikacija 32
Tipka Mirovanje, identifikacija 33
Tipka num lock, identifikacija 37
Tipka s logotipom Windowsa,
identifikacija 32
tipke
aplikacija Windows 32
fn 32
glasno¢a 32
logotip Windowsa 32
Mirovanje 33
tipke pre€aca, Windows 8 36
tipke za glasnocu, identifikacija
32
tipke za radnju
identifikacija 32
koriStenje 34
prethodno 34
reproduciraj, pauziraj, nastavi
34
slijedeci zapis ili odjeljak 34
zaustavi 34
toC¢ka povrata sustava
stvaranje 55
vraanje 57

U

ugradena tipkovnica s brojevima,
identifikacija 33, 37

ukloni sve i ponovno instaliraj
sustav Windows 58

upravljacki elementi bezi¢ne veze,
operativni sustav 15

upravljacki programi, azuriranje
45

uredaji visoke definicije, spajanje
21
Uredaj s opcijom Bluetooth 15
Uredaj WLAN-a 13, 15
USB 2.0 prikljucci, identifikacija 8
USB 3.0 priklju€ak, identifikacija
7
USB 3.0 priklju¢ak s napajanjem
(punjenje), identifikacija 7
USB kabel, spajanje 43
USB koncentratori 42
USB uredaji
opis 42
spajanje 42
vadenje 43
utiCnica za audioizlaz (slusalice),
identifikacija 10
uti¢nica za audioulaz (mikrofon),
identifikacija 10
utiCnica za mikrofon,
identifikacija 10
utinica za slusalice,
identifikacija 10
uticnice
audioizlaz (sluSalice) 10
audioulaz (mikrofon) 10
RJ-45 (mrezna) 8
utori
sigurnosni kabel 10
utor za sigurnosni kabel,
identifikacija 10

\'
video 21
vra¢anje raCunala 58
vrati
koraci 58
raunalo 57, 58

w

web kamera
koristenje 20

Windows
izrada sigurnosne kopije 55
opcija uklanjanja svega i

ponovne instalacije 58

Osvjezi 57,58
ponovno instaliraj 57, 58
Povijest datoteke 55, 57
povrat datoteka 57

to¢ka povrata sustava 55, 57
vrati 58

z

zabavne stvari koje mozete raditi
2

zumiranje pokreta na dodirnom
zaslonu 28

zvuenici

spajanje 20
zvucnici, identifikacija 6

Kazalo

77



	Ispravno pokretanje
	Najbolji postupci
	Zabavne stvari koje možete činiti
	Dodatni resursi tvrtke HP

	Upoznavanje računala
	Pronalaženje informacija o hardveru i softveru
	Lociranje hardvera
	Lociranje softvera

	Prednji
	Desni
	Lijevi
	Top
	Donji
	Naljepnice
	Identifikacija naljepnica


	Povezivanje s mrežom
	Povezivanje s bežičnom mrežom
	Korištenje upravljačkih elemenata bežične veze
	Korištenje davatelja internetskih usluga
	Postavljanje WLAN-a
	Konfiguracija bežičnog usmjerivača
	Zaštita vaše WLAN mreže
	Spajanje na WLAN

	Spajanje na ožičenu mrežu
	Spajanje na lokalnu mrežu (LAN)


	Uživanje u značajkama zabave
	Korištenje web kamere
	Upotreba zvuka
	Podešavanje glasnoće
	Spajanje zvučnika
	Spajanje slušalica
	Upotreba programa Beats Audio
	Pristupanje aplikaciji Beats Audio


	Upotreba video funkcije
	Povezivanje HDMI uređaja
	Korištenje opcije HDMI audio

	Upravljanje audio i video datotekama
	Dijeljenje medija i podaci u mreži vaše kućne grupe (samo odabrani modeli)
	Omogućite dijeljenje medija i postavite kućnu mrežu.
	Puštajte i dijelite medij bežično između mobilnih uređaja.
	Premještajte ili sinkronizirajte podatke
	Dijelite fotografije, videozapise i glazbu na i s telefona
	Određivanje verzije operacijskog sustava Android telefona (OS)
	Preuzmite aplikaciju sMedio TrueLink+ na svoj telefon
	Počnite dijeliti medij



	Navigiranje korištenjem tipkovnice i uređaja za pokazivanje
	Korištenje dodira zaslona
	Povlačenje jednim prstom
	Dodirivanje
	Pomicanje
	Pincetni pokret/proširivanje
	Okretanje (samo odabrani modeli)
	Rubni dodir
	Dodir desnog ruba
	Dodir lijevog ruba
	Dodir gornjeg ruba i dodir donjeg ruba


	Korištenje tipkovnice
	Korištenje tipaka za radnju
	Korištenje tipki za prečac sustava Microsoft Windows 8
	Korištenje ugrađene tipkovnice s brojevima


	Upravljanje napajanjem
	Pokretanje stanja mirovanja i hibernacije
	Ručno pokretanje i izlaz iz mirovanja
	Ručno pokretanje i izlaz iz hibernacije
	Postavljanje zaštite s lozinkom kod buđenja

	Isključivanje računala

	Upravljanje i dijeljenje informacija
	Korištenje USB uređaja
	Povezivanje USB uređaja
	Vađenje USB uređaja

	Umetanje i uklanjanje memorijske kartice

	Održavanje vršne izvedbe
	Izvođenje rutinskog održavanja
	Korištenje opcije Čišćenje diska
	Korištenje opcije Defragmentacija diska
	Ažuriranje programa i upravljačkih programa
	Čišćenje računala
	Postupci čišćenja
	Čišćenje zaslona (računala Sve u jednom ili Prijenosna računala)
	Čišćenje stranica ili poklopca
	Čišćenje tipkovnice i miša



	Upotreba sigurnosnih mjera
	Postavljanje lozinki u sustavu Windows
	Postavljanje lozinki za Postavljanje računala (BIOS)
	Korištenje softvera za sigurnost na Internetu
	Instalacija ažuriranog softvera
	Instalacija ažuriranja sustava Windows
	Ažuriranje softvera



	Korištenje opcija Postavljanje računala (BIOS) i HP dijagnostika hardvera osobnog računala (UEFI)
	Pokretanje opcije Postavljanje računala (BIOS)
	Ažuriranje BIOS-a
	Određivanje verzije BIOS-a
	Preuzimanje BIOS ažuriranja

	Korištenje uslužnog programa HP dijagnostika hardvera osobnog računala
	Preuzimanje HP dijagnostike hardvera osobnog računala (UEFI) na USB uređaj


	Izrada sigurnosne kopije, vraćanje i oporavak
	Izrada medija za oporavak i sigurnosnih kopija
	Kreiranje HP-ovog medija za oporavak

	Povrat i oporavak
	Korištenje opcije Windows osvježavanje za brz i jednostavan oporavak
	Ukloni sve i ponovno instaliraj sustav Windows
	Oporavak uz pomoć HP-ovog upravitelja za oporavak
	Što morate znati
	Korištenje HP-ove particije za oporavak (samo odabrani modeli)
	Korištenje HP-ovog medija za oporavak radi oporavka
	Promjena redoslijeda pokretanja sustava računala

	Uklanjanje HP-ove particije za oporavak


	Rješavanje problema
	Problemi s bežičnim povezivanjem
	Nije moguće spajanje na WLAN
	Nije moguće povezivanje na željenu mrežu
	Sigurnosni kodovi trenutne mreže nisu dostupni
	Nije moguće povezivanje na bežični usmjerivač
	Ikona statusa mreže nije prikazana

	Poteškoće s napajanjem
	Računalo se ne može uključiti ili pokrenuti
	Pogreška tvrdog diska
	Računalo ne reagira
	Računalo se neočekivano isključuje

	Problemi s postavljanjem računala
	Računalo neće ući u opciju Postavljanja računala

	Problemi sa zaslonom
	Zaslon je prazan
	Slike na zaslonu su prevelike ili premale, ili su slike zamagljene

	Problemi s tipkovnicom i mišem
	Problemi sa zvukom
	Ne proizvodi se zvuk

	Problemi sa softverom

	Tehnički podaci
	Tehnički podaci za rad

	Elektrostatičko pražnjenje
	Kazalo


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /All
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /ENU (FOR Acrobat 9 HPIE Screen Optimized PDF compatible with Sceenshots under 225 dpi)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


